



Aļoju Novada Vēstis

Aļoju novada domes izdevums ❖ 2012. gada 9. marts ❖ Nr. 24

Par ieguldījumu pilsētas attīstībā pasniedza Aļoju pilsētas balvas

Ar Aļoju pilsētas balvas pasniegšanas ceremoniju un liksmību līdz rīta gaismai 4. februārī noslēdzās Aļoju pilsētas 20. gadadienas svinības. Plašā sporta halle pulcēja gandrīz pustūkstoti aļoju un pilsētas viesu, lai kopīgi atskatītos uz 5 gados paveikto un godinātu tos aļoju, kuri ieguldījuši darbu pilsētas attīstībā un tēla veidošanā, kā arī snieguši atbalstu sabiedriskajām aktivitātēm.

5 gadi pilsētas dzīvē ir pietiekami ilgs laiks, lai rezumētu paveikto. Pirms balvu pasniegšanas ceremonijas vakara vadītāji Ineta Laizāne un Rihards Būda aicināja fotogrāfijās un video atskatīties uz piecgades nozīmīgākajiem notikumiem Aļoju pilsētas dzīvē.

Pilsētas balvu – personalizētu galda pulksteni ar gravējumu – saņēma 16 laureātu:

Aloīzs Kolesņikovs – par neatlaidīgu un veiksmīgu darbu, piesaistot finansējumu halles celtniecības īstenošanai;

Vilhelms Gecs (Elctālas birģermeistars Vācijā) – par Aļoju un Elctālas pilsētu sadarbības veicināšanu un ziedojumu Aļoju sporta hallei;

Voldemārs Vilnis – par iniciatīvu un neatlaidību Aļoju hokeja laukuma atjaunošanā;

Inese Mētriņa – par māksliniecisku pieeju, kvalitāti, izdomu un pacietību, veidojot noformējumu dažādiem pilsētas pasākumiem. Par rūpīgu un atbildīgu attieksmi, izglītojot jauniešus;

Paukšņu ģimene – par bioloģiskās lauku saimniecības izveidošanu un Aļoju vārda popularizēšanu;

Ira Rudzīte un Modris Oinas – par dārzniecības izveidi un atbalstu pilsētas pasākumos;

Ina Stankaniča – par ieguldījumu lauksaimnieciskajā ražošanā un lauku vides uzlabošanā;

Inga Mauriņa-Kaļva – par aktīvu sabiedrisko darbību;

Ilze Gavare – par grāmatas *Indriķis Zīle un Dziesmu svētku sudraba lira* veidošanu;

Sarmīte Frīdenfelde – par grāmatas *Indriķis Zīle un Dziesmu svētku sudraba lira* veidošanu;

Juris Visockis – par idejas *Vispasaules latviešu kļaidoņu saiets* radīšanu un tā organizēšanu;

Liepiņu ģimene – par Aļoju vārda popularizēšanu LNT šovā *Dziedošās ģimenes*;

Laima Graumane – par aktīvu darbību biedrībā *Aļoju seniņi*;

Gundars Karlsons – par aktīvu un brīvprātīgu darbību un mecenātismu sabiedrības labā;

Guna Krūmiņa – par aktīvu darbību biedrībā *Radošais klubs «Liepale»*;

Aigars Rumbergs – par aktīvu un neatlaidīgu darbu sertificētas šautuves *Reišmalīši* izveidē.

Sveicenu Aļoju jubilejā no Staiceles nesa pārvaldes vadītāja Ausma Plūme un sekretāre Ilga Šmite. Viņas jubilejai dāvināja ziedus un stārķa ligzdas fotogrāfiju ar vēlējumu, lai stārķis ir pilsētai labvēlīgs un dara aļoju saimi kuplāku. Aļoju sveica arī novada domes priekšsēdētāja Dace Vilne, kura apliecināja, ka pilsētām, tāpat kā bērnam, lai augtu, nepieciešama mīlestība un gādīgas rokas.

Vakara gaitā notika arī aktīva balsošana par gardāko dzimšanas dienas torti. Pašu ceptās tortes konkursam iesniedza 8 cepējas. Skatītāju vērtējumā ar 116 balsīm par izskatīgāko un mākslinieciskāko tika atzīts Mārītes Dzelzītes gardums ar nosaukumu *Aļoju vēsturiskais papirus*. Pārējās saldās lēdijas pēc skatītāju vērtējuma sarindojās šādā secībā:

2. vieta (71 balss) - *Senatne* - Zinta Ābele un Edīte Melbārde;

3. vieta (52 balsis) *Haleloja* - Lolita Slotiņa;

4. vieta (37 balsis) *Liegs vēja pieskāriens - jau 20 liepziedu gadu* - Ineta Rudzinska;

5. vieta (35 balsis) *Saulīti gaidot* - Dace Liepiņa;

6. - 7. vieta (28 balsis) *Veltījums* - Kristīne Mitičkina un *Aļoju acis* - Gaida Neimane;

8. vieta (16 balsu) *Ale* - Rūta Onofričuka.

Savukārt 5 gardēžu vērtējumā par izcilāko tika atzīta Gaidas Neimanes torte *Aļoju acis*. Bet torti, ko cepa *Madara 93*, pēc pusnakts ievada zālē ar 20 degošām svečītēm. Vakara gaitā tortes varēja nogaršot ikviens.

Par muzikalitāti ceremonijas laikā gādāja LNT šova *Dziedošās ģimenes* finālisti - māsas Liepiņas un brāļi Puncuļi no Rēzeknes, bet šarmantās dziedātājas Ievas Kerēvicas un grupas *Charm* atraktīvais sniegums lika sarosīties dejojotgribētājiem. Vakara gaitā ikviens varēja izmēģināt savu prasmu ziepju burbuļu darbnīcā un laimēt ko noderīgu loterijā.

Liāna Lilēblate-Sipko
teksts un foto



Pilsētas balvas laureātu kopbilde



Liepiņu ģimene parakstās Goda grāmatā, saņemot pilsētas balvu par Aļoju vārda popularizēšanu



Žūrija degustē konkursam ceptās svētku tortes

Paldies aļoju, kuri bija kopā pilsētas dzimšanas dienas ballē!

Paldies Aļoju novada domes priekšsēdētājai Dacei Vilnei un Staiceles pilsētas pārvaldei par apveikumu Aļoju pilsētai!

Paldies Aļoju pilsētas balvas pasniedzējiem Paulim Apsītim, Aivaram Auseklim, Inesei Bitei, Ijai Rudzītei, Astrai Minalto, Valdim Možvillo, Andrejam Hansonam, Anitai Āriņai, Rasmā Līsmanei, Skaidrītei Jenčai, Raimondam Ziedonim Ģīmim, Andai Bondarei un Mārīņam Jenčam!

Paldies dzimšanas dienas tortu cepējam Kristīnei Mitičkinai, Zintai Ābelei, Edītei Melbārdei, Lolitai Slotiņai, Inetai Rudzinskai, Rūtai Onofričukai, Mārītei Dzelzītei, Gaidai Neimanei, Dacei Liepiņai un SIA *Madara 93*!

Paldies darba grupai, kas strādāja, lai ikviens no jums justos omulīgi un ērti: Gundaram Karlsonam, Rihardam Būdam, Inesei Bitei, Ingai Nei-

manei, Arno Ēkupam, Svenam Laizānam, Mārim Līsmānim, Aivim Krumholcam, Andai Graudiņai, Inesei Lāčaunieci, Ievai Knospiņai, Ilgai Šponei, Larisai Ivanovskai, Klārai Balodei, Aivaram Arnītim, Jurim Kozlovskim, Jānim Virsim, Aivim Balo-dim, Aivaram Tomiņam, Aldim Mercam, Modrim Lilēblatam!

Paldies par tehnisko atbalstu halles iekārtošanā SIA *Aļoju-Starkelsen*, SIA *Alna*, Vilzēnu tautas namam, Aļoju mūzikas un mākslas skolai, Aļoju Ausekļa vidusskolai, biedrībai *Radošais klubs «Liepale»*, Dainai Mūrnieci, Aivaram Drāzniekam!

Paldies SIA *Avotiņš LC*, SIA *Aļoju-Starkelsen*, AAS *Balva*, IU *Flora*, IU *Mieriņš*, SIA *ALS 3*, SIA *Madara 93*, Aļoju pasta nodaļai, SIA *Draugu dārzs*, SIA *Būsi vesels*, Aļoju MMS un Aļoju novada domei par dāvanām loterijai balles viesiem!

Uz tikšanos pilsētas 25 gadu jubilejā!

Ineta Laizāne,
Aļoju kultūras nama direktore

Apstiprināts Aļoju novada ģerbonis

23. februārī Valsts Heraldikas komisijas sēdē, kas notika Valsts prezidenta kancelejā Rīgā, tika apstiprināts Aļoju novada ģerbonis - zaļā laukā sudraba astoņstaru zvaigzne - Auseklis. Pēc ilgām debatēm deputātu starpā un ģerboņa metu vairākkārtējās pārstrādes, domes sēdē 22. februārī deputātu vairākums atbalstīja mākslinieku Ilzes Lībietes un Jura Ivanova izstrādāto ģerboņa variantu virzīšanu apstiprināšanai Valsts Heraldikas komisijā. Tuvākajā laikā dome izstrādās arī ģerboņa lietošanas noteikumus.



Sācies tautas mākslas kolektīvu vērtēšanas laiks

Sācies tautas mākslas kolektīvu vērtēšanas laiks - tie dažādās skatēs un konkursos rāda savu varēšanu. 18. februārī Vilzēnu tautas nama ritma grupa *Radiridirī* piedalījās Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo ansambļu un instrumentālo ansambļu festivālā-konkursā, kas notika Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijā. Vilzēnieši kopvērtējumā ieguva 1. pakāpes diplomu (40 punktu).

25. februārī Umurgas novada notika Limbažu novada vokālo ansambļu, vokāli instrumentālo ansambļu un tautas mūzikas instrumentu ansambļu skate, kurā Alojā novadu pārstāvēja Vilzēnu tautas nama sieviešu vokālais ansamblis *Heihēra* un Puikules tautas nama vokālais ansamblis *Kolorīts*. Skatē piedalījās 14 kolektīvu no Alojā, Limbažu un Salacgrīvas novada. *Kolorīts* izcīnīja 1. pakāpes diplomu, iegūstot 40,6 punktus. Puikuleši ieguva arī žūrijas specbalvu par labāko latviešu orģinālmūzikas izpildījumu, izdziedot Riharda Dubras dziesmu *Ave Marija*. Savukārt *Heihēra* mājās pārveda 2. pakāpes diplomu un 37,6 punktus.

Deju kolektīvi *Sānsolis* un *Ozoli* 31. martā piedalīsies pieaugušo deju kolektīvu skatē, bet 17. aprīlī Alojā kultūras nama deju kolektīvi *Resgalīši*, *Resgaļi* un *Ozolmuižas pamatskolas Rīču-raču* dosies uz skolēnu deju kolektīvu skati. Savukārt koru vērtēšana notiks 29. aprīlī, un tajā piedalīsies arī Alojā *Ale*.

Liāna Lilēnplate-Sipko

Norises Alojā Ausekļa vidusskolas «Comenius» projektā

Projekta *Denkmal – wir bauen Partnerschaft* plānotie pasākumi intensīvi turpinās. No 15. līdz 22. martam Elctālas skolas skolotājs Rihards Melings un 4 skolēni viesosies Latvijā. Partnerskolas mazā grupa sagatavos elctāliešu lielās grupas – 20 skolēnu un 4 pieaugušo - vizīti pie mums Alojā, kas notiks šovasar jūlijā. Grupas gaida izzinošas vizītes Salacgrīvā pie mākslinieka Imanta Klīdzēja, ar kura atbalstu taps Alojā un Elctālas lielie un mazie ģerboņi. Viesi dosies ekskursijā uz Rīgu, notiks nodarbības skolā kopā ar mūsu skolēniem, gaidāma tikšanās ar skolotājiem un pieņemšana Alojā novada domē. 2012. gadu ANO pasludinājusi par Starptautisko kooperatīvu gadu, tādēļ plānojam vizīti Valmieras Stiklašķiedras rūpnīcā. Apskatīsim arī Cēsis un apmeklēsim atpūtas kompleksu *Rakari*. Vasarā 3 dienas *Rakari* būs mūsu sadarbības pasākumu vieta, kur notiks vizuālās mākslas un mūzikas nodarbības, tiks atvērta arī cepla krāns. Nometnes dalībnieki kopā sportos, apgūs latviešu un angļu valodu un atpūties. Vēl paredzēta viesošanās Baltijas – Vācijas tirdzniecības kamerā, iepazīšanās ar Ozolmuižu, kopējas ekskursijas un ģimeņu dienas. Ļoti nozīmīgi būs ģerboņu uzstādīšanas pasākumi Alojā sporta halles foajē, ceļa zīmes atklāšana skolas teritorijā.

Aicinu ģimenes pieteikties viesu uzņemšanai. Ģimenēm, kuras pie sevis uzņems viesskolēnus, tiks sniegts arī neliels finansiāls atbalsts un iespēja skolēnam 3 dienas par projekta līdzekļiem uzturēties vasaras nometnē *Rakaros*. Paldies kolēģei Vinetai Tiltiņai par palīdzību. Ceru, ka nākotnē viņa kļūs par skolu sadraudzības projekta galveno virzītāju.

A. Auseklis,

Alojā Ausekļa vidusskolas vācu valodas skolotājs

Diskusija par Staiceles atdalīšanos no novada vēl turpināsies

Lai tiktos ar staiceliešiem un diskutētu par atdalīšanos, Alojā novadu apmeklēja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) valsts sekretāra vietnieks Aivars Draudiņš un Pašvaldību attīstības departamenta vecākā eksperte Veronika Jurča.

Dienas pirmajā pusē VARAM pārstāvji apmeklēja Brīvēznieku un Braslavas pagastu, tikās ar pārvalžu vadītājiem, apmeklēja Ozolmuižu, viesojās pensionātā *Urga*, Vilzēnu tautas namā, iepazīnās ar situāciju PII *Auseklītis* Vilzēnu filiālē un Vilzēnu bibliotēkā. Pa ceļam uz Staiceli ministrijas pārstāvji aplūkoja Alojā sporta halli.

Staicelē viņiem pievienojās Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldību lietu komisijas priekšsēdētājs Sergejs Dolgopolovs. Pirms tikšanās ar iedzīvotājiem un deputātiem Dienas aprūpes centrā delegācija viesojās Staiceles mūzikas un mākslas skolā, lībiešu muzejā *Pivālinde*, Audēju namiņā un pilsētas bibliotēkā. Uz tikšanos bija ieradusies pārdesmit iedzīvotāju, iestāžu vadītāji un novada domes deputāti. Staiceles pārvaldes vadītāja Ausma Plūme pastāstīja par situāciju, kas izveidojusies Staicelē un novadā. Viņas ziņojums lika saprast, ka staiceliešu ierosinājumi infrastruktūras attīstībai netiek sadzirdēti, ir kavēta saimnieciskā attīstība, tāpēc Staicele vēlas saimniekot atsevišķi. Diskusijā starp opozīcijas deputātiem un staiceliešiem iesaistījās vien daži aktīvisti, kas puda kopējo iedzīvotāju viedokli. Agris Rubenis savā runā atgādināja par laiku, kad sākās administratīvi teritoriālā reforma un kādi bija varianti novadu sadalē, arī norādīja uz Staiceles un Alojā atšķirīgajām nākotnes prioritātēm. Deputāte Anita Strokša pievienojās teiktajam un atgādināja, ka Staicele toreiz Alojā novadam tika pievienota piespiedu kārtā.

Par Staiceles lielāko investoru – Latvijas Futbola federāciju – tika runāts vairākkārt. Pozīcijas deputāts un SIA *Latvijas Futbola federācijas mācību un treniņu centra «Staicele»* izpilddirektors Jānis Bakmanis prezentēja vērienīgo futbola projektu, kas paredz izveidot 9 futbola laukumus, halli, peldbaseinu, stārķu pili – putnu dārzu, sociālo centru, traktieri, viesnīcu, slēpotāju kalnu. Tas paredz arī labiekārtot un paplašināt jau esošo vasaras kafejnīcu, izbūvēt ģērbtuves un skatītāju tribīnes pie lielā futbola laukuma. J. Bakmanis norādīja, ka līdz ar šo objektu tapšanu staicelieši iegūs aptuveni 70 jaunu darba vietu. Viņš uzsvēra, ka viens no atdalīšanās iemesliem ir šis projekts, jo novads patlaban nav gatavs vērienīgā projekta realizācijai. Viņaprāt, tik lielu investoru nedrīkst pazaudēt, citādi gadiem ilgušais darbs un Staiceles nākotne būs apdraudēta.

Projektu nedēļa Staiceles vidusskolā

Staiceles vidusskolā no 6. februāra bija ikgadējā Projektu nedēļa, kas vēltīta skolas 110. jubilejai 2014. gadā. Direktora vietniece Antra Rudzīte kopā ar skolas bibliotekāri Ivetu Apsīti deva katrai klasei uzdevumu – jāvāc materiāli atmiņu grāmatai, kas tiks izdota par godu gaidāmajiem svētkiem. Dažādu klašu audzēkņi veica radošus uzdevumus, kuros varēja zīmējumos atklāt gan seno laiku skolu, gan mūsdienas, gan fantazēt par izglītību turpmāk. Pamatskolas audzēkņi intervēja Rozēnu, Viķu, Puršānu un Staiceles skolas absolventus un darbiniekus, vāca vienkopus dažādos gados izmantotos mācību un audzināšanas darba materiālus (dienasgrāmatas, burtņicas, pierakstu klades, foto, grāmatas, liecības).

1. klase zīmēja Staiceles skolu skaistos ziedos, kā bērni brauc no rīta ar zilo *busiņu* uz mācībām. Kaut bija auksts, Melā, Viesturs, Ralfs, Una, Vilis, Markuss, Marta, Elvis un citi kopā ar audzinātāju Daci Priekuli par ziedu tēmu bija izgatavojuši arī brīnišķīgu sienas dekoru. 2. klase (audz. Baiba Eglīte) zīmējumos iztēlojās skolu, kurā būs gan spēļu laukumi un dzīvnieki, gan rēķināšana un savs karogs, bet



VARAM pārstāvji, Alojā novada domes priekšsēdētāja Dace Vilne un izpilddirektors Gundars Karlsons iepazīstas ar situāciju PII *Auseklītis* Vilzēnu filiālē



Vērienīgā futbola projekta nākotnes ieceres prezentē LFF *Mācību un treniņu centra «Staicele»* izpilddirektors Jānis Bakmanis

Tikšanās laikā vairākkārt izskanēja pārmetumi opozīcijas deputātiem par to, ka viņi rosinājuši slēgt Staicelē esošās iestādes, ko ZZS un VL! deputāti kategoriski noraidīja. Deputāts V. Bārda norādīja uz to, ka rūpējās par visiem iedzīvotājiem novadā vienlīdzīgi, minot sanitārā mezgla sakārtošanu pirmsskolas iestādē un prasot līdzekļu piešķiršanu Staiceles vidusskolas sporta zāles remontam.

Iedzīvotāji uzdeva jautājumus arī S. Dolgopolovam, lai uzzinātu viņa domas par atdalīšanos. Saeimas deputāts gan garās sarunās neielaidās, bet norādīja, ka investoru un futbola projektu nevajadzētu noraidīt, jo tā ir lieliska izdevība mazpilsētai attīstīties. Savukārt atdalīties no novada viņš neieteica, bet rosināja meklēt kompromisus un izvērtēt novada nākotnes mērķus.

Atnācējos skaidrību atdalīšanās jautājumā neieviesa arī VARAM pārstāvji. A. Draudiņš aicināja deputātiem meklēt kopīgu valodu, izvērtēt šķelšanās iemeslu pamatotību un nepieņemt emocionālus lēmumus. Noslēgumā pašvaldību eksperte V. Jurča atzinīgi novērtēja novadā redzēto un norādīja, ka Alojā novadu var likt par piemēru citām šāda mēroga pašvaldībām. Viņaprāt, novadam labi izstrādāta pārvaldes un budžeta struktūra. Arī pagastu pārvaldēs negatīvas atsauksmes netika izteiktas, bet turpinās dažādu projektu īstenošana un darbs pie novada attīstības.

Staicelieši nebūt nav mierā ar dzirdēto un sola cīņu par atdalīšanos no Alojā novada turpināt.

Liāna Lilēnplate-Sipko

Abendroti vairāk nekā 30 bijušajiem skolā absolventiem aizsūtījuši lūgumu iesaistīties atmiņu grāmatas veidošanā. Vērtīgas bija nākamo absolventu ģimenes locekļu rokrakstos veidotās atmiņas. 10. klase ar audzinātāju Edgaru Ozolu ne tikai vāca atmiņu stāstus (ļoti interesantus materiālus atnesa Atis Sijāts), bet arī veica vēl citu uzdevumu – pieņēma makulatūru no staiceliešiem. Bet 11. klase (audz. Vija Brente) cītīgi rakstīja savus pētnieciskos darbus, lai tos līdz mācību gada beigām aizstāvētu. 12. klase (audz. Vizma Lūse) gatavojās Žetonu vakaram, kas notiks 9. martā plkst. 18 Staiceles kultūras namā.

Sirsnīgs paldies kultūras nama direktorei Sevdai Āboliņai un muzeja darbiniecei Andai Timermanei par aktivitātēm *Cempiņš!* Paldies muzeja direktorei Indrai Jaunzemei par brīnišķīgajām videofilmām un tematiskajiem stāstījumiem! Paldies pilsētas bibliotēkas vadītājai Anitai Strokšai un SMMS direktorei Ārijai Bakmanei par sadarbību Projektu nedēļas laikā, skolēniem šajās iestādēs organizējot visdažādākās interešu izglītības nodarbības.

Ieva Reide (2. kl.) un Lolita Ādamsons (10. kl.)

Domes sēdē 22. februārī lēma:

- veikt grozījumus Alojās novada domes no pašvaldības budžeta finansēto iestāžu un struktūrvienību amata vienībās un amatalgās;
- noteikt ar 2012. gada 1. februārī mobilo telefonu sarunu limitus novada domes priekšsēdētājam, novada domes izpilddirektoram;
- noteikt degvielas patēriņa limitus mēnesī pašvaldības amatpersonām, kuras amata pienākumu pildīšanai izmanto pašvaldības un personīgo autotransportu, kā arī noteikt mobilo telefonu sarunu rēķina limitu mēnesī pašvaldības amatpersonām, kuras amata pienākumu pildīšanai izmanto dienesta mobilo telefonus;
- Staiceles vidusskolas sporta zāles kosmētisko remontu veikt no līdzekļiem, kas tiks iekasēti par Staiceles vidusskolas telpu nomu 2012. gada vasaras mēnešos, un domes 2012. gada budžeta brīvo līdzekļu atlikuma;
- apstiprināt noteikumus *Par Alojās*

novada pašvaldības nedzīvojamo telpu nomu, saistošos noteikumus Nr. 2 Alojās novada domes budžets no 2012. gada 1. janvāra līdz 2012. gada 31. decembrim un saistošos noteikumus Nr. 4 Sadzīves noteikumu krājrezervuāru izvešanas un attīrīšanas noteikumi;

- apstiprināt Alojās novada ģerboņa metu (*zaļā laukā sudraba astoņstaru zvaigzne - Auseklis*);
- par Alojās pārvaldes mežu apsaimniekošanas atbildīgo apstiprināt Alojās novada domes izpilddirektora vietnieku Rihardu Būdu;
- piekrist izvirzīt atkārtotai akreditācijai galvenās bibliotēkas statusam reģionā Limbažu Galveno bibliotēku;
- atbalstīt Staiceles vidusskolas nodomu veidot profesionālās vidējās izglītības programmu (kvalifikācija - sporta darba organizators);
- atbalstīt Alojās novada Tūrisma informācijas centra dalību kā sadarbības par-

terim ar Vidzemes tūrisma asociāciju projektā *Charts Interreg IVC Regional Initiative*;

- neuzņemt Alojās muzeja krājumos un norakstīt Alojās Ausekļa muzeja *Sīpoli* pamatkrājuma priekšmetus;
- atļaut atsavināt automašīnu *Fiat Bravo* (valsts reģ. nr. DC 8004, šasijas Nr. ZFA18200004549688, 1998. izgatavošanas gads), automašīnu *Volvo 850V* (valsts reģ. nr. EL 2486, šasijas Nr. YV1LW5502R2018423, 1993. izgatavošanas gads), automašīnu *Ford Transit* (valsts reģ. nr. DS8261, šasijas Nr. Y4FHXXR9VHWM03040, 1998. izgatavošanas gads), pārdodot tās par brīvu cenu;
- apstiprināt SIA *Alojas komunālais dienests* automašīnu *VW Transporter*, *VAZ 2121*, koksnes šķeldotāja, krāna celtņa un ekskavatora *JUMZ* izsoles noteikumus;
- akceptēt elektropārvades līnijas demonstrāciju un 0,4 kV kabeļu elektropārvades lī-

nijas izbūvi pašvaldībai piederošajā zemes gabalā *Auziņas un Pašvaldības ceļš*;

- ieguldīt Alojās novada pašvaldības nekustamo īpašumu – nepabeigtu jaunbūvi *Ceplu ielā 9b*, Staicelē, Alojās novads – SIA *Latvijas futbola federācijas mācību un treniņa centrs «Staicele»* pamatkapitālā ar vērtību Ls 5700;
- atļaut mainīt Brīvzemnieku pagasta *Birztalu* mājas dzīvokļa Nr. 19 telpu lietošanas veidu no *dzīvoklis uz vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības telpu grupa*;
- atļaut izstrādāt zemes ierīcības projektu Brīvzemnieku pagasta zemes īpašumam *Lieljēkabi-1* 2 ha zemes vienības atdalīšanai;
- likvidēt adreses un precizēt adrešu piesaisti zemes vienībām;
- nodrošināt ar pagaidu dzīvojamo telpu personas, kuras cieta ugunsnelaimē *Sila ielā 1*, Staicelē.

Plašāk lasiet www.aloja.lv.

Izstādē «Balttour 2012» atklāja jauno tūrisma sezonu

Arī šogad Alojās novada Staiceles Tūrisma informācijas centrs (TIC) piedalījās Starptautiskajā tūrisma izstādē - gadatirgū *Balttour 2012*, kas no 10. līdz 12. februārim notika Rīgā, Ķīpsalas hallē. Šo Baltijā lielāko tūrisma izstādi-gadatirgu 3 dienu laikā apmeklēja 23 000 interesentu. Izstādē norisinājās vienlaikus divās hallēs – *Apceļo Latviju!* un *Atklāj pasauli!*. Izstādēs piedalījās vairāk nekā 650 tūrisma uzņēmumu.

Šogad izstādē piedalījāmies kopā ar Limbažu, Salacgrīvas un Saulkrastu novadu TIC Vidzemes stendā, kas pārsteidza apmeklētājus ar daudzveidību un interesantām aktivitātēm, ieturot latvisku un Vidzemei raksturīgu stilu un noskaņu. Izstādes laikā apmeklētāji saņēma jauno, kopīgi ar Tūrisma attīstības valsts aģentūru izdoto Vidzemes tūrisma karti, kurā iekļauti vairāki brīvdienas maršruti tās iepazīšanai un

apceļošanai, tajā skaitā *Saviļņojošā Vidzeme*. Ikviens varēja iepazīties ar jauno Vidzemes tūrisma asociācijas ilustratīvo karti – stendu.

Izstādes laikā TIC vadītāja Inese Timermane iepazīstināja stenda apmeklētājus ar jauno Alojās novada informatīvo bukletu, kurā iekļauti vairāki tūrisma maršruti, kā arī aicināja ieskatīties citos informatīvajos materiālos par Alojās novadu.

Miļš paldies visiem, kuri 12. februārī pārstāvēja un prezentēja Alojās novadu. Īpašu skatītāju sajūsmu un ovāciju ar savu atraktīvo priekšnesumu izraisīja Staiceles *Vecmāmiņu aerobikas* dalībnieces (vadītāja Ārija Bakmane).

Staiceles Lībiešu muzeja *Pivāliņd* direktore Indra Jaunzeme un Staiceles vidusskolas audzēkņi Līga Andersone, Marta Graviņa, Sanija Ozola, Dina Čipote, Ritvars Čipots un Rihards Pēcis iepazīstināja iz-



Staiceles *Vecmāmiņu aerobikas* dāmas izstādē uzņēma ar sajūsmu un ovācijām

stādes dalībniekus un apmeklētājus ar prezentāciju par Staiceli un aicināja pie mums ciemos. Ieguvu jaunus iespaidus, kontaktus un daudz jaunu materiālu, ar kuriem Staiceles TIC aicina iepazīties. Tuvākajā laikā

tie būs pieejami arī Alojās un Vilzēnu bibliotēkā un Puikules sabiedriskajā centrā tur izveidotajos tūrisma informācijas punktos.

Inese Timermane,
tūrisma darba organizatore

Staiceles skola gatavojas 110. jubilejai

Skolas vēstures izpētes pulciņa dalībnieki bibliotēkārē Ivetas Apsītes vadībā 2011./2012. mācību gadā rīko aktivitātes, kurās izzina Staiceles skolas vēsturi un notikumus agrāk.

Oktoobrī pulciņa vadītāja aicināja mūsvelobraucienā uz Puršēniem, lai apskatītu, kur atrodas bijusī Puršānu skola. Pa ceļam apskatījām avotiņu, pagaršojām tā ļoti tīro un dzidro ūdeni. Tad apciemojām *Rungas* - 87 gadus vecās Evisas Reides dzimtas mājas. Pēc tam aizbraucām līdz Puršānu skolai apskatīt seno ēku gan no ārpusē, gan iekšpusē. Zēl, bet šī māja palēnām sabrūk. Interesentiem varam pateikt, ka tā atrodas Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta teritorijā pie Lielpurva. Aplūkojam arī Puršēnu kājnieku tiltu. Skolotāja I. Apsīte stāstīja, ka pa to var aiziet uz viesu māju *Mačkalni*, kur dzīvo Latvijā iemīļotā rakstniece, dzejniece Daina Avotiņa. Apskatījām bijušo *Dūngravu* dzirnavu drupas, kur savu bērniņu pavadījis bijusī Staiceles skolas direktore Lūcija Dalka (Bufe).

11. novembrī mēs, vēstures izpētes pulciņa dalībnieki, gājām uz Staiceles kapiem, kur mūžīgās atdusas vietas ir mūsu bijušajiem pedagogiem. Tur apkopām kapavietu, aizdedzām svečītes piemiņai. Mājup nākot apskatījām Staiceles kādreizējo dzelzceļa staciju un ēku, kur agrāk Staicelē cepa maizi.

Decembra aktivitātē iepazīnām Staiceles baznīcu un austuvi, kas atrodas pāri Salacai. Dievnāmā mūs sagaidīja Erna Reide un pastāstīja par tās vēsturi. Ieinteresēti aplūkojam bijušā Staiceles skolas skolnieka, tagad

izcilā gleznotāja un kultūrvēstures liecību pētnieka Kārļa Keres gleznas, arī burvīgo altārgleznu. Nemas nezinājām, cik talantīgs ir mūsu Kārļonkulis! Sveicām arī cienījamo meistarvīņu 90. jubilejā, kas bija decembrī. Ceram, ka visas K. Keres mūžā radītās vērtības, kas pašlaik atrodas viņa mājās, ar laiku tiks nodotas Staiceles muzejam kā ļoti nozīmīgas laikmeta liecības. Apskatījām arī baznīcas ērģeles. Tālāk ceļš veda uz Staiceles austuvi pie *SIA Limbažu Tīne* darbiniecēm. Tur mūs laipni sagaidīja vadītāja Irēna Graviņa un interesanti izrādīja, ko un kā staicelietes auž: dažādu krāsu svītrainus brunču audumus Muhu salas tautumeitām, ņieburu un brunču audumus latviešu tautastērpiem, krāsainus grīdas celiņus, dažādas līnu sedziņas un spilvenu pārvalkus no vilnas dzijas. Austo produkciju viņas pārdod japāņiem, igauņiem, skandināviem un, protams, interesentiem mūsu zemē. Iepazinām, kā tiek dzija sagatavota aušanai, - saspolēta daudz spolītēs. To ik dienu rūpīgi veic Staiceles skolas absolvente Sanita Temberga. Ielūkojamies dziju noliktavā, cik daudz skaistu dzīparu gaida plauktā, lai tos ieaustu segās! Ļoti priecēja suvenīri – mazas lellītes no uzkrāsta vilnas auduma.

Pēc austuves iepazīšanas pulciņa dalībnieki turpināja sarunas ar Staiceles skolas absolventēm – audējām par skolas gadiem. Pierakstījām Sanitas Tembergas, Ievas Apriņas (Straumes), Līgas Dreimanes (Straumes), Dairas Andersones (Puriņas), Ivetas Timermanes (Lūses) atmiņas.

Astotklasniece Sabīne Nazarova,
vēstures pulciņa dalībniece

Mazliet par Puršānu skolas vēsturi

Puršānu 1. pakāpes pamatskola dibināta 1870. gadā. Pirmais skolotājs Bauris, tad – skolotājs Skujņiņš. Līdz 1926. gadam skolā strādāja Jānis Medinieks, kas bija arī tās pārzinis. Pēc tam par skolas pārzini strādāja skolotāja Emma Melngalve (precējusies Čēčiņa), līdz 1940. gadam – skolotājs Ziemelis. Cara laikā skolā visas mācības notikušas krievu valodā. Skolotāja Medinieka māsa Emīlija dzīvoja skolā, saimniekoja dārzā un sētā. Viņi ierīkoja lielu augļu dārzu, kas vienmēr deva bagātu ražu. Skolai bija apmēram 4 ha zemes, arī pļavas, govīs un zirgs.

Puršānu 1. pakāpes pamatskolā bija 3 klases, tajā sāka mācīties no 9 gadu vecuma. **J. Medinieks savā grāmatā *Dzīves atmiņas par Līgo vakariem Puršānos*** stāsta: „Skola atradās pie Rungas upītes. Tajā – zivis un vēži. Līgo dienai izbūvēja miestīņu, sazvejoja vēžus, zivis, izcepa baltmaizi. Parasti līgošana sākās Mankavās, tad Krogzemniekos un Rungās, izbeidzās skolā. Līgotāji tika pacienāti ar alu, sieru un uzkožamajiem. Tā tas gāja 2 gadus. Vēlāk Krogzemnieka dēls bija iemācījies tecināt kandžu, brūvēt stipru alu. Tad lielākā daļa līgotāju netika vairs tālāk par Krogzemniekiem. Tur plūda alus un brandava. Vi-

rieši palika, guļot gar sētmalām. Izzuda jautrība. Reti līgotāji nokļuva līdz Rungām un skolai. Tā izbeidzās jautrie Līgo vakari.”

1940. gadā atgriezās daudz Krievijas latviešu ar ģimenēm, un Puršānos atvēra vēl vienu klasi, sāka strādāt skolotājs Liepiņš (diemžēl 2 gadus). Vācu laikā no Staiceles atnāca skolotāja Jūlija Zake. Tā kā bija aizsarga sieva, 1945. gadā viņu izsūtīja uz Sibīriju. Kad pensijā aizgāja skolotāja Čēčiņa, atnāca Mīlija Majore (Katlapa), kura vēlāk strādāja Staiceles skolā, savukārt viņas vietā Puršānos ienāca Erna Bresle, kuras māte rūpējās par skolas saimniecību.

1950. gadā Puršānu skolu likvidēja, īpašumu pārņēma kolhozs, tur uz pāris gadiem ierīkojot bērnudārzu, bet vēlākajos gados – dzīvokļus. Iemītnieki bieži mainījās, tagad māja ir bez logiem un durvīm.

Loti lūdzam visus, kuriem ir jebkādas ziņas par agrāko Puršānu skolu tās darbības gados, dalīties savos atmiņu stāstos – uzrakstīto kopā ar foto (vai to kopijām) un citus lietiskos apliecinājumus (liecības, burtnīcas, dienasgrāmatas utt.) sūtīt uz Staiceles vidusskolu (Sporta iela 4, Staicele, LV-4043).

I. Apsīte, vēstures pulciņa vadītāja

Alojas novada domes

2012. gada 22. februāra

saistošie noteikumi Nr. 2

Alojas novada domes budžets laikā no 2012. gada 1. janvāra līdz 2012. gada 31. decembrim

APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2012. gada 22. februāra sēdes lēmumu Nr. 35 (protokols Nr. 3, 8.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 21. pantu, 46. pantu un likumu *Par pašvaldību budžetiem*

1. Apstiprināt Alojas novada domes 2012. gada pamatbudžeta ieņēmumus Ls 2 703 390 apmērā (pielikums Nr. 1).
2. Apstiprināt Alojas novada domes 2012. gada pamatbudžeta izdevumus Ls 3 050 912 apmērā (pielikums Nr. 1).
3. Apstiprināt Alojas novada domes 2012. gada pamatbudžeta finansēšanu Ls 347 522 apmērā (pielikums Nr. 1).
4. Apstiprināt Alojas novada domes

2012. gada speciālā budžeta ieņēmumus Ls 60 614 apmērā (pielikums Nr. 2).
5. Apstiprināt Alojas novada domes 2012. gada speciālā budžeta izdevumus Ls 107 098 apmērā (pielikums Nr. 2).
6. Apstiprināt Alojas novada domes 2012. gada speciālā budžeta finansēšanu Ls 46 484 apmērā (pielikums Nr. 2).

Dace Vilne,

Alojas novada domes priekšsēdētāja

Par Alojas novada domes 2012. gada budžetu

Sastādot Alojas novada pašvaldības 2012. gada budžetu, tika sabalansētas ekonomiskās un sociālās vajadzības ar pašvaldības finansiālajām iespējām. Alojas novada pašvaldību veido 4 pārvaldes ar kopējo iedzīvotāju skaitu 5929 (uz 01.01.2012.), tas ir par 77 iedzīvotājiem mazāk nekā 2011. gada 1. janvārī. Iedzīvotāju skaita samazinājuma cēlonis ir gan negatīvais dzimstības rādītājs -44 (Alojas novadā dzimuši 44, miruši 89 iedzīvotāji), gan negatīvs iedzīvotāju migrācijas rādītājs -32. Iedzīvotāji vairāk pārceļas uz citu dzīves vietu Latvijā un ārvalstīs, nekā deklarē dzīvesvietu Alojas novadā. Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem uz 2012. gada 1. janvāri Alojas novadā ir reģistrēti 331 bezdarbnieks, reģistrētais bezdarba līmenis ir 8,5%.

Alojas novada 2012. gada prioritātes:

1. esošo Alojas novada iestāžu uzturēšana,
2. iesākto ES līdzfinansēto projektu īstenošana,
3. Alojas novada attīstības plāna izstrāde,
4. līdzfinansējuma nodrošināšana Eiropas fondu apguvē.

Galvenie ieņēmumi, kas nodrošina 2012. gada izvirzīto prioritāšu izpildi, ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis Ls 687 376, nekustamā īpašuma nodoklis par zemi un ēkām Ls 126 447 un pašvaldību budžeta saņemtā dotācija no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda Ls 1 061 495.

Alojas novada domes 2012. gada budžets ir veidots pēc iestādes, aktivitātes vai pasākuma, nevis pēc teritoriālā principa. Tas nozīmē, ka tiek finansēta konkrēta iestāde, aktivitāte vai pasākums neatkarīgi no tā, kura pagasta vai pilsētas pārvaldē tas atrodas. Veidojot pašvaldības iestādes vai pārvaldes budžetu, vispirms ir iekļauts finansējums iestādes pamatdarbības nodrošināšanai – darba algām, energoresursiem, ar iestādes pamatdarbību saistītu preču un pakalpojumu iegādei, tad vērtētas iestādes vadītāja iesniegtās prioritātes un vajadzības, vienojoties ar iestādes vadītāju par piešķirtā finansējuma apjomu.

2012. gadā tiks turpināts darbs pie iesāktajiem Eiropas Savienības līdzfinansētajiem projektiem un uzsākti jauni projekti, tiem paredzot līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 2012. gadā plānots pārdot izolē Braslavas pārvaldes mežu 4,1 ha platībā (648 m³) saimniecībā *Rožkalni*, Alojas pārvaldes mežu 5,5 ha platībā (832 m³) saimniecībā *Lejasdreimani*, 1,9 ha platībā (437 m³) saimniecībā *Mētras* un 1,3 ha platībā (383 m³) saimniecībā *Jumīši*. Šie līdzekļi tiks iekļauti pašvaldības budžeta ieņēmumu daļā un izlietoti pārvaldes iestāžu prioritatīšu finansēšanai.

Pamatbudžets. Alojas novada domes pamatbudžeta ieņēmumi 2012. gadā plānoti Ls 2 703 390. Izdevumu segšanai paredzēts tērēt arī Ls 524 522 no naudas līdzekļu atlikuma uz 2012. gada sākumu.

Plānotie pašvaldības ieņēmumi bez ieņēmumiem no valsts budžeta, kas paredzēti noteiktiem mērķiem un Eiropas Savienības līdzfinansētiem projektiem (Ls 849 890), kopā ar naudas līdzekļu atlikumu uz gada sākumu 2012. gadā ir Ls 2 378 022. Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti gan no valsts, gan citu pašvaldību budžetiem. Nodokļu ieņēmumi ir viens no galvenajiem pamatbudžeta ieņēmumu avotiem. 2012. gadā tie plānoti Ls 813 823. Lielāko daļu – Ls 687 376 – veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis, kam pēdējos gados ir tendence samazināties saistībā ar krīzi valstī. Nekustamā īpašuma nodokli 2012. gadā plānots iekasēt 126 447 latu apmērā, t.sk. iepriekšējo gadu parādu Ls 7900. Nenodokļu ieņēmumus 2012. gadā plānots iekasēt 8370 latu. Tos veido maksājumi par naudas līdzekļu atlikumiem bankās, ieņēmumi no īpašumu privatizācijas, valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, kā arī dotācija medmāsas atalgojumam.

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi plānoti Ls 188 370 apmērā. Liels īpatsvars ieņēmumos ir maksai par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs, kas 2012. gadā plānots Ls 126 600 apmērā. Ieņēmumus veido pansionātā *Urga* un tās filiālē *Vīķi* mītošo klientu pensiju iemaksas, kā arī radnieku maksājumi par savu piederīgo sociālo aprūpi. Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem plānoti Ls 28 160, maksa par izglītības pakalpojumiem (maksājumi par bērnuudāru un skolēnu ēdināšanu) – Ls 21 000, ieņēmumu maksājumi par nomu un īri – Ls 6980, Teterevu fonda finansējums – Ls 1200 – mūzikas un mākslas skolu mācību līdzekļu iegādei un citi ieņēmumi, ko veido maksājumi par veļas mazgāšanas pakalpojumiem, kopēšanas darbiem.

Transfertu ieņēmumi – ieņēmumi, ko pašvaldība saņem no valsts vai citu pašvaldību budžetiem, - veido lielāko īpatsvaru plānotajos 2012. gada pamatbudžeta ieņēmumos – 52,44% jeb Ls 1 692 827. Savukārt Ls 1 061 495 veido dotācija no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, kas ir par Ls 427 048 vairāk nekā 2011. gada plānā. Plānotos transfertu ieņēmumus veido arī maksājumi no valsts budžeta vispārīgā izdevumu skolā pedagogu atlīdzībai (šobrīd 8 mēnešiem), mūzikas un mākslas skolu pedagogu, sporta skolu un citu interešu izglītības iestāžu pedagogu atlīdzībai – kopā Ls 363 114, bibliotēku internetam – Ls 2057, garantēto minimālo ienākumu pabalstu un dzīvokļu pabalstu kompensācijām – Ls 34 000, par klientiem sociālās aprūpes iestādēs, kas tur ievietoti līdz 1998. gadam – Ls 18 000. Transfertu ieņēmumus plānoti arī no valsts budžeta saņemtie maksājumi Eiropas Savienības atbalstīto projektu līdzfinansēšanai – Ls 113 361, maksājumi no

citām pašvaldībām par klientiem, kas ievietoti Alojas novada sociālās aprūpes iestādēs, vai audzēkņiem, kuri deklarēti citās pašvaldībās, bet apmeklē Alojas novada izglītības iestādes. 2012. gadā šie ieņēmumi plānoti Ls 100 800 - par Ls 16 872 mazāk nekā 2011. gada grozītajā plānā.

2012. gada pamatbudžeta kopējie izdevumi ar finansēšanu (aizņēmumu atmaksu) plānoti Ls 3 227 912 apmērā. No šīs summas Ls 849 890 veido valsts budžeta iestāžu maksājumi noteiktiem mērķiem un Eiropas Savienības līdzfinansētiem projektiem. Visi pašvaldības plānotie kopējie izdevumi iedalīti 9 funkcionālajās kategorijās, kā arī aizņēmumu pamatsummas atmaksā. Analizējot kopējos plānotos izdevumus, vislielāko īpatsvaru – 43,43% jeb Ls 1 401 839 – rada izdevumi atlīdzībai. Gandrīz 26% no izdevumiem atlīdzībai veido valsts budžeta transferti pedagogu atlīdzībai – Ls 363 114. Otrs lielākais īpatsvars izdevumu struktūrā (14,27%) ir kapitālajiem izdevumiem – Ls 460 536, kur valsts budžeta iestāžu transferti ir Ls 398 488 kā līdzfinansējums Eiropas Savienības atbalstītajos projektos. Lielākie no tiem ir Vilzēnu ciema ūdenssaimniecības, izglītības iestāžu siltināšanas un informatizācijas, kā arī Staiceles Lielās ielas rekonstrukcijas un Puikules ciema labiekārtošanas projekti. Tad seko izdevumi pakalpojumu apmaksai (apkure, ūdens un kanalizācija, elektrība, transports, dažāda veida remontdarbi) ar 12,87% jeb Ls 415 336, maksa par krājumiem, materiāliem, energoresursiem, biroja precēm un inventāru – 10,77% jeb Ls 357 011. Aizdevumu pamatsummu atmaksai plānots tērēt 5,48% no kopējiem izdevumiem, dažāda veida sociālajiem pabalstiem – 5,24%, aizdevumu procentu maksājumiem – 5,14%, norēķiniem (maksājumiem par mūsu novada audzēkņiem citu novadu izglītības iestādēs vai klientiem sociālās aprūpes iestādēs) – 2,08%. Komandējumu apmaksai, preses izdevumu abonēšanai un nodokļu maksājumiem plānots izlietot mazāk par 1% katrai pozīcijai. Gandrīz visās pašvaldības iestādēs 2012. gadā augušas izmaksas uz resursu sadārdzinājuma rēķina – elektrībai, atkritumu izvešanai, pakļāju nomai.

Vispārējo valdības dienestu izdevumus ietilpst izpildvaras institūcijas, pašvaldību parāda procentu maksājumi un transferti no pašvaldības budžeta citu pašvaldību budžetiem – kopā 2012. gadā plānots 535 514 latu - par 15% vairāk nekā plānots 2011. gadā. Par vairāk nekā Ls 24 000 pieaudzis maksājamo aizdevumu procentu apjoms, par gandrīz Ls 10 000 – norēķini par citu pašvaldību izglītības pakalpojumiem. Noslēgts projekts par speciālistu piesaisti Alojas novada pašvaldības administratīvās kapacitātes stiprināšanai, kas paredz 2 speciālistu algošanu no pašvaldības budžeta. Papildus finansējums plānots izpildītāja vietnieka algošanai visa gada garumā. Sabiedriskās kārtības un drošības izdevumus veido finansējums pašvaldības policijas un bāriņtiesas uzturēšanai. Šim nolūkam plānots izlietot par 10% vairāk nekā 2011. gadā – Ls 35 140. Vairāk plānots policijas atlīdzības izdevumiem, iekasēti līdzekļi lietotas automašīnas iegādei, kā arī speciālajam aprīkojumam un formas tērpiem. Ekonomiskās darbības izdevumos plānots atbalsts lauksaimniecībai, būvvaldes uzturēšanai, ceļu (ielu) remontam un rekonstrukcijai saistībā ar Eiropas Savienības projektiem, tūrisma informācijas centru uzturēšanai. Savukārt papildu paredzēti līdzekļi Tūrisma informācijas centra atvēršanai Alojā. Vairāk līdzekļu plānots būvvaldes atlīdzībai, jo 2011. gadā novada arhitektes štata vieta nebija aizpildīta.

Vides aizsardzībai 2012. gadā plānots salīdzinoši maz līdzekļu – tikai saistībā ar Ozolmuižas attīrīšanas iekārtu TEP aktualizēšanu. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai plānots izlietot Ls 422 427, kas ir apmēram 152% no 2011. gadā faktiski izlietotā. Šīs budžeta sadaļas izdevumus veido gan ielu un sabiedrisko ēku iekdienas uzturēšanas pasākumi, izdevumi ielu apgaismošanai, teritoriju apzaļumošanai, ūdenssaimniecības un attīrīšanas iekārtu apsaimniekošanai Braslavas un Brīvzemnieku pagastā, kā arī izdevumi saistībā ar projektiem.

Lieli izdevumi 2012. gadā paredzēti Vilzēnu ūdenssaimniecības attīstībai, kur jau pērn saņemts ERAF finansējums - vairāk nekā Ls 140 000. Tiks sākti arī projekti

saistībā ar Puikules ciema labiekārtošanu un Ābeļu ielas rekonstrukciju Puikulē, kam iekasēti pašvaldības līdzfinansējumi. Tiks turpināta Alojas novada domes attīstības plānošana, ko veiks tikai ar ERAF finansējumu. Izdevumi veselībai saistīti ar atbalstu ģimenes ārsta praksei Brīvzemnieku pagastā. Finansējums plānots nedaudz lielāks nekā 2011. gadā, tas paredzēts sakaru pakalpojumu apmaksai, degvielas iegādei, aprīkojuma remontam. Izdevumi paredzēti arī sporta pasākumu atbalstam, 6 novada bibliotēku un 4 kultūras un tautas namu uzturēšanai. Šie izdevumi plānoti par 5% jeb Ls 12 281 lielāki nekā 2011. gadā faktiski izlietots – Ls 237 551. To veido gan vairāku izmaksu sadārdzinājums, gan papildu finansējums Alojas un Staiceles 20 gadu jubilejas svinībām Ls 4000 apmērā.

2012. gadā paredzēti līdzekļi daļēji vairākos projektos. Plānota videoiekārtu iegāde Alojas un Staiceles bibliotēkā, Alojas kultūras nama grīdas remonts un Alojas un Staiceles kultūras nama tehniskā aprīkojuma papildināšana. Diemžēl jau kuro gadu pēc kārtas nav iespējams piešķirt līdzekļus bibliotēku krājumu papildināšanai. Iekasēti līdzfinansējumi LSK biedrībai *Naktsvijoles* trenāžu iegādei un biedrībai *Alojas seniori* līdzdalībai projektā *Senioru ceļš*. Netiek aizmirsts finansējums dažādu pieaugušo sporta veidu atbalstam novadā (autosports, basketbols, motosports, novuss, galda teniss u.c.). Tradicionāli vislielākais finansējums paredzēts izglītībai – Ls 1 161 414, kas ir 96% no 2011. gadā faktiski izlietotā. Valsts mērķdotācija vispārīgā izglītības iestāžu pedagogu atlīdzībai pagaidām plānota tikai 8 mēnešiem, tas arī veido daļu no samazinājuma, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. No pašvaldības budžeta paredzēts finansējums mūzikas un mākslas skolu direktoru un vietnieku atlīdzībai, ko 2012. gadā vairs nenodrošina valsts dotācija. Jau trešo gadu budžetā iekasēti līdzekļi, lai pilnībā nodrošinātu siltas pusdienas visiem 2. klašu skolēniem un daļēji 1. un 3. – 12. klašu audzēkņiem. 2012. gadā turpināsies iesāktais projekts *Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai* - tiks siltinātas 5 ēkas dažādās novada izglītības iestādēs. Fonda finansējuma avanss šim projektam saņemts jau iepriekšējā gadā. Tāpat turpināsies projekts *Alojas novada izglītības iestāžu informatizācija* 4 novada skolās.

Pēdējos gados audzis līdzekļu izlietojums sociālajai aizsardzībai. 2012. gada budžetā tas plānots Ls 583 470. Pašvaldības paspārnē darbojas vairākas ilgstošas sociālās aprūpes iestādes, kuru uzturēšanai tiek tērēta ievērojama daļa no sociālā aprūpei paredzētajiem līdzekļiem. Vairākās vietās iedzīvotājiem ir iespēja saņemt veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumus, šogad tāda iespēja radīta arī Alojā. Daudz līdzekļu iekasēti pabalstiem garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļu pabalstiem – Ls 83 500.

Finansēšanas daļu veido aizņēmumu atmaksu no naudas līdzekļu atlikuma samaiņas. 2012. gadā Valsts kasei jāatmaksā Ls 177 000, kas ir vairāk nekā iepriekšējā gadā, jo no jauna ņemti vairāki aizdevumi. Tiks lemts par vēl 2 aizdevumiem, lai līdzfinansētu projektus saistībā ar Vilzēnu ūdenssaimniecību un izglītības iestāžu siltināšanu. No naudas atlikuma gada sākumā izdevumu segšanai plānots izlietot Ls 524 522, kas ietver lielu daļu noteiktiem mērķiem paredzēto iepriekšējā gadā saņemto finansējumu.

Speciālais budžets. Alojas novada speciālā budžeta plānotos ieņēmumus 2012. gadā veido Ls 4000 dabas resursu nodoklis un Ls 56 614 pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktiem mērķiem. Ceļu fonda uzturēšanai 2012. gadā tiks saņemts 21% jeb par Ls 15 133 mazāk nekā 2011. gadā. Kopā ar naudas līdzekļu atlikumu, kas gada sākumā bija Ls 67 805, speciālā budžeta ieņēmumi ir Ls 128 419, kur lielāko daļu – 104 998 - paredzēts izlietot ceļu ikdienas uzturēšanai, kārtējiem remontiem un kapitālajiem darbiem. Kapitālos darbus plānots veikt Ls 9000 apmērā, izbūvējot gājēju ceļiņu Alojā, Jūras ielā, Ls 7258 izlietos Puikules ciema labiekārtošanai un Ls 9088 Ābeļu ielas rekonstrukcijai Puikulē. Ziedojumi un dāvinājumi uz 2012. gada sākumu veido Ls 762, kas ir līdzekļu atlikums no iepriekšējā gada.

Plašāk lasiet www.aloja.lv

Pielikums Nr. 1

Alojas novada domes 2012. gada 22. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 2 «Alojas novada domes budžets laikā no 2012. gada 1. janvāra līdz 2012. gada 31. decembrim»

EKK	Rādītāju nosaukums	Apstiprināts 2012. gadam
	KOPĀ IEŅĒMUMI	2703390
1.0.	NODOKĻU IEŅĒMUMI	813823
1.0.0.0.	Ienākuma nodokļi	687376
1.1.1.0.	Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	687376
1.1.1.1.	Saņemts iepriekšējā gada nesadalītais atlikums no Valsts kases sadales konta	12371
1.1.1.2.	Saņemts no Valsts kases sadales konta no pārskata gada ieņēmumiem	675005
4.0.0.0.	Īpašuma nodokļi	126447
4.1.1.0.	Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi	113098
4.1.1.1.	Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi	105598
4.1.1.2.	Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iepriekšējo gadu parādi	7500
4.1.2.0.	Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām	6561
4.1.2.1.	Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi	6211
4.1.2.2.	Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iepriekšējo gadu parādi	350
4.1.3.0.	Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem	6788
4.1.3.1.	Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi	6738
4.1.3.2.	Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem iepriekšējo gadu parādi	50
4.3.0.0.	Zemes nodokļa parādi	0
2.0.	NENODOKĻU IEŅĒMUMI	8370
8.0.0.0.	Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma	0
9.0.0.0.	Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas	1350
10.0.0.0.	Naudas sodi un sankcijas	2500
12.0.0.0.	Pārējie nenodokļu ieņēmumi	4520
13.0.0.0.	Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) īpašuma pārdošanas un no nodokļu pamatparāda kapitalizācijas	0
3.0.	MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI	188370
21.0.0.0.	Budžeta iestāžu ieņēmumi	188370
21.3.0.0.	Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi	187170
21.3.5.0.	Maksa par izglītības pakalpojumiem	21000
21.3.5.2.	Ieņēmumi no vecāku maksām	13000
21.3.5.9.	Pārējie ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem	8000
21.3.8.0.	Ieņēmumi par nomu un īri	6980
21.3.8.1.	Ieņēmumi par telpu nomu	4830
21.3.8.4.	Ieņēmumi par zemes nomu	2150
21.3.8.9.	Pārējie ieņēmumi par nomu un īri	0
21.3.9.0.	Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem	159190
21.3.9.1.	Maksa par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs	126600
21.3.9.3.	Ieņēmumi par biješu realizāciju	0
21.3.9.4.	Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem	28160
21.3.9.9.	Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem	4430
21.4.0.0.	Pārējie neklasificētie budžeta iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi	1200

Pielikums Nr. 2

Alojas novada domes 2012. gada saistošajiem noteikumiem Nr. 2 «Alojas novada domes budžets laikā no 2012. gada 1. janvāra līdz 2012. gada 31. decembrim»

EKK	EKK saturs	Apstiprināts 2012. gadam
	KOPĀ IEŅĒMUMI	60614
	Nodokļu ieņēmumi	4000
5.0.0.0.	Nodokļi par pakalpojumiem un precēm	4000
5.5.3.0.	Dabas resursu nodoklis	4000
	Transferti	56614
18.0.0.0.	Valsts budžeta transferti	56614
18.6.2.0.	Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktiem mērķiem	56614
	KOPĀ IZDEVUMI	107098
	Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām	107098
01.000.	Vispārējie valdības dienesti	100
04.000.	Ekonomiskā darbība	104998
05.000.	Vides aizsardzība	2000

5.0.	TRANSFERTI	1692827
18.0.0.0.	Valsts budžeta transferti	1592027
18.6.0.0.	Pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta	1592027
18.6.2.0.	Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktiem mērķiem	417171
18.6.3.0.	Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem	113361
18.6.4.0.	Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda	1061495
18.6.9.0.	Pārējie pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti	0
19.0.0.0.	Pašvaldību budžetu transferti	100800
19.2.0.0.	Pašvaldību saņemtie transferti no citām pašvaldībām	100800
	IZDEVUMI ATBILSTOŠI FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM	3050912
01.000.	Vispārējie valdības dienesti	535514
03.000.	Sabiedriskā kārtība un drošība	35140
04.000.	Ekonomiskā darbība	70355
05.000.	Vides aizsardzība	1116
06.000.	Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana	422427
07.000.	Veselība	3925
08.000.	Atpūta, kultūra un reliģija	237551
09.000.	Izglītība	1161414
10.000.	Sociālā aizsardzība	583470
	IZDEVUMI ATBILSTOŠI EKONOMISKAJĀM KATEGORIJĀM	3050912
1.0.	UZTURĒŠANAS IZDEVUMI	2590376
1000	Atlīdzība	1401839
1100	Atalgojums	1120096
1200	Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas	281743
2000	Precis un pakalpojumi	784856
2100	Komandējumi un dienesta braucieni	7629
2200	Pakalpojumi	415336
2300	Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs	347011
2400	Izdevumi periodikas iegādei	1820
2500	Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi	13060
4000	Procentu izdevumi	166000
3000	Subsidijas un dotācijas	1461
6000	Sociālie pabalsti	169090
7000	Valsts budžeta transferti, dotācijas un mērķdotācijas pašvaldībām uzturēšanas izdevumiem, pašu resursi, starptautiskā sadarbība	67130
2.0.	KAPITĀLIE IZDEVUMI	460536
5000	Pamatkapitāla veidošana	460536
9000	Valsts budžeta un pašvaldību budžetu transferti un mērķdotācijas kapitālajiem izdevumiem	0
	Ieņēmumu pārsniegums vai deficīts	-347522
	FINANSĒŠANA	347522
	Naudas līdzekļi un noguldījumi	524522
	Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā	596493
	Naudas līdzekļu atlikums gada beigās	71971
	AIZŅĒMUMI	-177000

Alojas novada domes priekšsēdētāja **Dace Vilne**

Alojas novada domes 2012. gada 12. janvāra saistošie noteikumi Nr. 1

Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 2012. gadā Alojas novadā

Izdoti saskaņā ar likuma *Par nekustamā īpašuma nodokli* Pārejas noteikumu 40. un 41. punktu, likuma *Par nekustamā īpašuma nodokli* 1. panta otrās daļas 9.¹ apakšpunktu

1. Noteikt, ka pēc nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības aktualizācijas nekustamā īpašuma nodokļa apmērs, ja nemainās nekustamā īpašuma lietošanas mērķis, atsevišķi par katru zemes vienību 2012. gadā nedrīkst pārsniegt iepriekšējam taksācijas gadam aprēķināto nodokļa apmēru (ņemot vērā atvieglojumus) vairāk kā par 25 procentiem. Nekustamā īpašuma nodokļa apmēra pieauguma ierobežojums tiek piemērots arī tādiem nekustamā īpašuma nodokļa objektiem daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā, kuri sastāv no vienas telpu grupas un zemes domājamām daļām:

1.1. kuri no jauna izveidoti privatizācijas rezultātā. Šādā gadījumā nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma ierobežojumu piemēro, vadoties no iepriekšējam taksācijas gadam aprēķinātā nodokļa par nesadalīto zemes vienību, kas bija piekritīga katram atsevišķam dzīvoklim vai nedzīvojamai telpai;

1.2. ja attiecīgajai telpu grupai Nekustamā īpašuma valsts kadastra reģistrā nav mainīts telpu grupas lietošanas veids, arī gadījumos, ja zemei ir mainīts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis.

2. Noteikumu 1. punktā noteikto nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu zemei piemēro, ja:

2.1. zemes vienībai nav mainīta tās kopējā platība un kopējās izmaiņas, kas radušās pēc zemes vienības lietošanas mērķu maiņas, nepārsniedz 10 procentus no zemes vienības kopējās platības;

2.2. zemes vienību ar vienu lietošanas mērķi sadala vairākās zemes vienībās un atdalītajām zemes vienībām nosaka tādu pašu lietošanas mērķi, kāds bija zemes vienībai pirms tās sadalīšanas.

3. Piemērojot Noteikumu 1. punktā noteikto nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu zemei:

3.1. nekustamā īpašuma lietošanas mērķis uzskatāms par ne-

mainītu, ja Ministru kabineta 2006. gada 20. jūnija noteikumos Nr. 496 *Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība* noteiktajā kārtībā pašvaldība nav mainījusi nekustamā īpašuma lietošanas mērķi vai lietošanas mērķis mainīts, pamatojoties uz tiesas nolēmumu, uz administratīvo aktu (iestādes lēmumu), kas atceļ iepriekš pieņemto prettiesisko lēmumu, vai uz Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 93. pantu;

3.2. ja, pamatojoties uz likuma *Par nekustamā īpašuma nodokli* 1. panta otrās daļas 13. punktā paredzēto nosacījumu, nekustamā īpašuma nodoklis par rekonstruētu ēku iepriekšējam taksācijas gadam nav aprēķināts, nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu piemēro, ņemot vērā nodokļa summu, kāda būtu aprēķināta, ja uz šo ēku netiktu attiecināts minētais likuma nosacījums. Citos gadījumos, kad nekustamā īpašuma nodoklis, pamatojoties uz likuma *Par nekustamā īpašuma nodokli* 1. panta otrās daļas nosacījumiem, par konkrētu nekustamā īpašuma objektu iepriekšējam taksācijas gadam nav aprēķināts, nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu nepiemēro.

4. Noteikumu 1. punktā noteikto nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu nepiemēro:

4.1. ja aprēķinātais nodoklis ir mazāks par 5 latiem;

4.2. ja nodokļa aprēķins ir par neapstrādātu lauksaimniecības zemi.

5. Ar nekustamā īpašuma nodokli 2012. gada neapliek dzīvojamā māju palīģekas, ja palīģekas platība pārsniedz 25 m², izņemot garāžas.

6. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2012. gada 12. janvārī.

Dace Vilne,
Alojas novada domes priekšsēdētāja

Saistošo noteikumu Nr. 1 Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 2012. gadā Alojas novadā

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Šie saistošie noteikumi nosaka kārtību par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanu 2012. taksācijas gadā, lai krasi nepalielinātu nekustamā īpašuma nodokļu maksu.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi (turpmāk - Noteikumi) nosaka kārtību, kādā tiek piemērots nekustamā īpašuma nodoklis atsevišķiem nekustamā īpašuma nodokļa objektiem Alojas novadā 2012. gadā: 1. nosaka 25% nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma saglabāšanu zemei 2012. gadā; 2. ar nekustamā īpašuma nodokli netiek apliktas dzīvojamo māju palīģekas (izņemot garāžas), kuras netiek izmantotas saimnieciskajā darbībā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošie noteikumi būtiski neietekmē pašvaldības budžeta ieņēmumus, jo 2012. gadā palielinājušās zemes kadastrālās vērtības. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot papildu darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Sabiedrības mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir Alojas novada nekustamā īpašuma nodokļu maksātāji.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi tiks piešķirti, veicot nodokļa aprēķinu.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Sagatavojot saistošo noteikumu projektu, konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem netika veiktas, jo tas nodokļu maksātājus ietekmē labvēlīgi.

Dace Vilne, Alojas novada domes priekšsēdētāja

Alojas novada domes priekšsēdētāja **Dace Vilne**

2000	Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām	107098
2000	Uzturēšanas izdevumi	81752
2200	Pakalpojumi	79752
2500	Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi	2000
	Kapitālie izdevumi	
5000	Pamatkapitāla veidošana	25346
	Ieņēmumu pārsniegums vai deficīts	-46484
	Finansēšana	46484
	Naudas līdzekļi un noguldījumi	46484
	Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā	67805
	Naudas līdzekļu atlikums gada beigās	21321

Alojas novada domes 2011. gada 28. decembra saistošie noteikumi Nr. 20

Grozījumi Alojas novada domes 2010. gada 17. februāra saistošajos noteikumos Nr. 6 «Noteikumi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Alojas novadā»

Izdoti saskaņā ar LR likuma *Par pašvaldībām* 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 43. panta pirmās daļas 13. punktu un trešo daļu un Atkritumu apsaimniekošanas likuma pārejas noteikumu 8. punktu

Izdarīt Alojas novada domes 2010. gada 17. februāra saistošajos noteikumos Nr. 6 *Noteikumi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Alojas novadā* (turpmāk tekstā - Saistošie noteikumi), šādus grozījumus:

1. Izteikt Saistošo noteikumu tiesiskā pamatojuma atsauci šādā redakcijā:

„Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 15. panta pirmās daļas 1. un 2. punktu, 21. panta pirmās daļas 16. punktu, 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktu.”

2. Izteikt Saistošo noteikumu 1. punktu šādā redakcijā:

„1. Saistošajos noteikumos lieto tie termiņi:

1.1. atkritumi — jebkurš priekšmets vai viela, no kuras tās valdītājs atbrīvojas, ir nolēmis vai spiests atbrīvoties;

1.2. bioloģiskie atkritumi - bioloģiski noārdāmi dārzu vai parku atkritumi, mājamsaimniecību, restorānu, sabiedriskās ēdināšanas iestāžu un mazumtirdzniecības telpu pārtikas un virtuves atkritumi un citi tiem pielīdzināmi pārtikas ražošanas atkritumi;

1.3. bīstamie atkritumi - atkritumi, kuriem piemīt viena vai vairākas īpašības, kas padara tos bīstamus;

1.4. sadzīvē radušies bīstamie atkritumi - atkritumi, kas 19.04.2011. Ministru kabineta noteikumos Nr. 302 *Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus* norādīti kā sadzīvē radušies bīstamie atkritumi, tajā skaitā nederīgie dzīvsudraba termometri un luminiscentās dzīvsudraba spuldzes, nolietotās baterijas un akumulatori, nederīgie medikamenti, laku, krāsu, organisko šķīdinātāju, augu aizsardzības līdzekļu un insekticīdu, elektrisko un elektronisko iekārtu, fotoķīmikāliju, ugunošanas līdzekļu un transportlīdzekļu apkopes atkritumi;

1.5. sadzīves atkritumi - mājamsaimniecībā, tirdzniecībā, pakalpojumu sniegšanas procesā vai citur radušies atkritumi, ja tie īpašību ziņā ir pielīdzināmi mājamsaimniecībā radītajiem atkritumiem;

1.6. atkritumu radītājs - ikviena fiziskā vai juridiskā persona, kuras darbība rada atkritumus (sākotnējais atkritumu radītājs) vai kura veic atkritumu priekšapstrādi, sajaukšanu vai citas darbības, kā rezultātā mainās atkritumu sastāvs vai īpašības;

1.7. atkritumu valdītājs — ikviena fiziskā vai juridiskā persona, kura atbilst vismaz vienam no šādiem nosacījumiem:

a) ir atkritumu radītāja,

b) ir fiziskā vai juridiskā persona, kuras faktiskajā varā atrodas atkritumi;

1.8. atkritumu apsaimniekošana — atkritumu savākšana, uzglabāšana, pārvadāšana, reģenerācija un apglabāšana (tai skaitā sadedzināšana sadzīves atkritumu sadedzināšanas iekārtās), šo darbību pārraudzība, atkritumu

apglabāšanas vietu aprūpe pēc to slēgšanas, kā arī tirdzniecība ar atkritumiem un starpniecība atkritumu apsaimniekošanā;

1.9. apsaimniekošanas zona - Alojas novada (turpmāk - pašvaldība) administratīvā teritorija, kurā atkritumu apsaimniekotājs veic līgumā paredzētās darbības;

1.10. atkritumu apsaimniekotājs — komersants, arī atkritumu tirgotājs un atkritumu apsaimniekošanas starpnieks,

1.10.1. kas normatīvo aktu noteiktajā kārtībā saņēmis attiecīgu atļauju atkritumu apsaimniekošanai,

1.10.2. kas veiks sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā,

1.10.3. kuru Alojas novada dome (turpmāk - dome) ir izvēlējusies publisko iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā,

1.10.4. ar kuru domei noslēgts līgums, kas paredz sadzīves atkritumu pakalpojumu sniegšanu pašvaldības administratīvajā teritorijā;

1.11. atkritumu poligons - cieto sadzīves atkritumu (turpmāk - CSA) poligons *Daibe*, kas ir speciāli ierīkota un aprīkota atkritumu apglabāšanas vieta Pārgaujas novada Stalbes pagastā, kur tiek nodrošināti normatīvajos aktos noteiktie vides aizsardzības pasākumi;

1.12. izgātuve - atkritumu apglabāšanas vieta, kas neatbilst poligona prasībām un kurā ir aizliegts noglabāt jebkāda veida atkritumus;

1.13. atkritumu dalītā savākšana — atkritumu savākšana, atsevišķi nodalot atkritumus pēc to veida un īpašībām, lai veicinātu atkritumu sagatavošanu reģenerācijai vai apglabāšanai, kā arī reģenerāciju vai apglabāšanu;

1.14. klients - fiziska vai juridiska persona, ar kuru atkritumu apsaimniekotājs ir noslēdzis līgumu par sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu.”

3. Izteikt Saistošo noteikumu 2. punktu šādā redakcijā:

„2. Saistošie noteikumi nosaka sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, izņemot šķidros sadzīves atkritumus, apsaimniekošanu pašvaldības administratīvajā teritorijā, prasības atkritumu savākšanai, tai skaitā arī minimālo sadzīves atkritumu savākšanas biežumu, pārvadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai, atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanas kārtību un atbildību par šo noteikumu neievērošanu.”

4. Izteikt Saistošo noteikumu 4. punktu šādā redakcijā:

„4. Dome organizē un kontrolē sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošanu pašvaldības administratīvajā teritorijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, valsts un Ziemeļvidzemes reģionālo atkritumu apsaimniekošanas

plānu, kā arī domes saistošajiem noteikumiem.”

5. Izteikt Saistošo noteikumu 5. punktu šādā redakcijā:

„5. Dome:

5.1. publisko iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izvēlas sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, veicot iepirkuma procedūru vai piemērojot normatīvo aktu piemērošanas izņēmumus, un noslēdz ar to līgumu par atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu;

5.2. organizē publiskā iepirkuma vai publiskās un privātas partnerības procedūru sadzīves atkritumu apsaimniekošanai noteiktā zonā tādā termiņā, lai nodrošinātu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšanas nepārtrauktību;

5.3. viena mēneša laikā informē atkritumu radītājus par sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru noslēgusi līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, norādot līguma darbības termiņu, publicējot informāciju domes mājaslapā *www.aloja.lv* un domes izdevumā *Alojas Novada Vēstis*,

5.4. slēdz līgumu ar atkritumu poligona apsaimniekotāju par tās administratīvajā teritorijā savāktos sadzīves atkritumu apglabāšanu;

5.5. nosaka maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu pašvaldības administratīvajā teritorijā;

5.6. noskaidro atkritumu apsaimniekošanā iesaistīto interešu grupu viedokļus un nepieciešamības gadījumā uzaicina šo grupu pārstāvjus, kā arī nozares lietpratējus uz komiteju un domes sēdēm;

5.7. sadarbojoties ar atkritumu apsaimniekotāju, informē atkritumu radītājus par citiem atkritumu apsaimniekošanas jautājumiem;

5.8. kontrolē domes izpildinstitūciju un atkritumu apsaimniekotāja darbību atkritumu apsaimniekošanas organizēšanas jomā”

6. Papildināt Saistošos noteikumus ar 7.1 punktu šādā redakcijā:

„7.1. Pašvaldības teritorijā ir ierīkotas šādas atkritumu savākšanas un šķirošanas vietas:

7.1.1. Sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punkti:

7.1.1.1. Aloja: Kluba iela 6, Lidlauka un Brīvības ielas krustojumā starp Kluba ielu 11 un Skolas ielu 6,

7.1.1.2. Staiceļē: Lielā iela 9, Skolas un Planču ielas krustojumā starp Lielo ielu 6 un veikalu;

7.1.2. šķirotu atkritumu savākšanas laukums: Aloja, Rīgas ielā 5”;

7.1.3. papildus šo Saistošo noteikumu punktus 7.1.1. un 7.1.2. norādītajām atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām pašvaldības administratīvajā teritorijā darbojas dalītās atkritumu vākšanas punkts (kompostēšanas laukums) - Alojas novada Alojas pagasta *Ostšos*.

7. Izteikt Saistošo noteikumu 9. punktu šādā redakcijā:

„9. Pašvaldības administratīvajā teritorijā ikvienam sadzīves atkritumu radītājam vai valdītājam ir

pienākums:

9.1. iekļauties pašvaldības sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, savākt radītos sadzīves atkritumus un nogādāt tos nekustamā īpašuma īpašnieka, tiesiskā valdītāja vai apsaimniekotāja norādītajā vietā;

9.2. iesaistīties dalītās atkritumu savākšanas pasākumos un veikt atkritumu dalīšanu šo noteikumu 7.1. punktā noteiktajās vietās, kur ir izvietotas tvertnes dalītiem atkritumiem - dalītās atkritumu savākšanas punktos vai nogādāt atkritumus uz atkritumu dalītās vākšanas laukumu;

9.3. nešķirotos atkritumus ievietot tikai tajā atkritumu konteinerā, kas saskaņā ar noslēgto līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju ir paredzēts konkrētā nekustamā īpašuma apkalpošanai.”

8. Izteikt Saistošo noteikumu 13. punktu šādā redakcijā:

„13. Nekustamā īpašuma īpašnieks, valdītājs vai lietotājs, vai šo personu pilnvarots apsaimniekotājs papildus šajos noteikumos norādītajiem vispārīgajiem atkritumu radītāju pienākumiem:

13.1. saskaņojot ar Atkritumu apsaimniekotāju, norāda piemērotu vietu sadzīves atkritumu konteineru izvietošanai, kā arī nodrošina atkritumu apsaimniekotāja transporta netraucētu piekļuvi tai, uztur kārtību un tīrību šajā vietā;

13.2. nodrošina atkritumu apsaimniekotāja specializētā transportlīdzekļa piekļuvi atkritumu savākšanas laukumiem vai vietām, novietojot atkritumu konteinerus piebraucamā ceļa vai ielas malā. Ja objektīvu iemeslu dēļ tas nav iespējams, atkritumu tvertņu iztukšošanas dienās sadzīves atkritumu tvertnes no īpašumu pagalmiem pārvieto specializētajiem transportlīdzekļiem vai to apkalpei pieejamā vietā, kur tās netraucē gājēju un transportlīdzekļu kustību, kā arī nodrošina, lai pēc atkritumu izvešanas tvertnes tiktu novietotas atpakaļ to pastāvīgajā atrašanās vietā;

13.3. pēc domes vai daudzdzīvokļu dzīvojamā māju apsaimniekotāju pieprasījuma sniedz ziņas par to iedzīvotāju skaitu, kas dzīvo attiecīgajā nekustamajā īpašumā, kā arī par komersantiem un citām personām, kas veic saimniecisko darbību attiecīgajā nekustamajā īpašumā;

13.4. slēdz līgumu par katrā nekustamajā īpašumā radīto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ar Atkritumu apsaimniekotāju, nodrošinot regulāru atkritumu izvešanu, ņemot vērā īpašumā radīto atkritumu daudzumu (apjomu), bet ne retāk kā:

13.4.1. individuālās dzīvojamās mājas - 6 reizes gadā;

13.4.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas - 1 reizi mēnesī;

13.4.3. juridiskas personas - 1 reizi mēnesī.

13.5. nepieciešamības gadījumā veic izmaiņas šo noteikumu 13.4. punktā minētajā līgumā, nodrošinot sistemātisku atkritumu izvešanu, lai pie atkritumu tvertnēm neveidojas atkritumu kaudzes;

13.6. ja nekustamā īpašuma lietošanai ir sezonāls raksturs, informē par to Atkritumu apsaimniekotāju, šo noteikumu 13.4. punktā minētā līguma noteikumos paredzot radītajam atkritumu daudzumam atbilstošu atkritumu izvešanas grafiku;

13.7. ir atbildīgs par tā nekustamajā īpašumā radīto atkritumu savākšanu, šķirošanu un nogādāšanu līdz atkritumu tvertnei, par kuras iztukšošanu tam ar attiecīgo Atkritumu apsaimniekotāju ir noslēgts līgums;

13.8. uztur sadzīves atkritumu tvertnes lietošanas kārtībā;

13.9. nodrošina citu atkritumu veidu (piemēram, liela izmēra atkritumi, būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi) nogādāšanu pārstrādes vai apglabāšanas vietās ar savu transportu vai izmantojot atkritumu apsaimniekotāja pakalpojumus, par šo atkritumu savākšanu vienojoties atsevišķi. Ja noslēgtais līgums ar atkritumu apsaimniekotāju paredz regulāru šāda veida atkritumu izvešanu, persona atkritumus novieto to savākšanas vietā īsi pirms noteiktā savākšanas laika;

13.10. iesaistās citu pašvaldības atkritumu apsaimniekošanas pasākumu īstenošanā.”

9. Izteikt Saistošo noteikumu 18.2. punktu šādā redakcijā:

„18.2. koordinēt un savas kompetences ietvaros uzraudzīt atkritumu apsaimniekošanu pašvaldības administratīvajā teritorijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, valsts un reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu, kā arī šiem saistošajiem noteikumiem un noslēgto līgumu starp domi un atkritumu apsaimniekotāju, par konstatētajiem pārkāpumiem informējot pašvaldību un Valsts vides dienestu”.

10. Izteikt Saistošo noteikumu 18.3. punktu šādā redakcijā:

„18.3. veikt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķināšanu un aktualizēt to ne biežāk kā 2 reizes kalendārā gada laikā. Iesniegt domei sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinu projektu. Pēc domes pieprasījuma iesniegt izvērstu sadzīves atkritumu savākšanas, pārvadāšanas, pārkraušanas, uzglabāšanas, dalītās atkritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu uzturēšanas izmaksu aprēķinu tādā detalizācijas pakāpē, kāds izteikts pieprasījumā.”

11. Izteikt Saistošo noteikumu 32. punktu šādā redakcijā:

„32. Maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu nosaka dome ar savu lēmumu, pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likumu un šajos noteikumos noteikto kārtību.”

12. Izteikt Saistošo noteikumu 33. punktu šādā redakcijā:

„33. Maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veido:

33.1. maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, ko noslēgusi dome un atkritumu apsaimniekotājs;

33.2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā *Daibe*, attiecinot to uz 1 m³ sadzīves atkritumu, piemērojot koeficientu 0,2;

33.3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā apmērā, attiecinot to uz 1 m³ sadzīves atkritumu, piemērojot koeficientu 0,2.”

13. Izteikt Saistošo noteikumu 34. punktu šādā redakcijā:

„34. Dome mēneša laikā pēc šo noteikumu 18.3. punktā minētā atkritumu apsaimniekošanas maksas projekta saņemšanas lemj par atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanu un lēmumu 10 dienu laikā pēc tā pieņemšanas publicē savā mājaslapā internetā. Apstiprinātā atkritumu apsaimniekošanas maksa stājas spēkā trīsdesmitajā dienā pēc lēmuma publicēšanas domes interneta mājaslapā”.

Dace Vilne,
Alojas novada domes priekšsēdētāja

Alojas novada skolu erudītu konkurss Ozolmuižā

31. janvārī Alojas novada 1. - 9. klašu zinošākie skolēni no Puikules un Ozolmuižas pamatskolas, Staiceles un Alojas Ausekļa vidusskolas pulcējās Ozolmuižas pamatskolā, lai aplicinātu savas zināšanas, prasmes un radošumu. Sacentās 1. - 4., 5./6. un 7. - 9. klašu komandas. Vispirms katra īsi prezentēja savu skolu. Visi bija centušies, lai komandas noformējumā ir vienojošs elements. Pēc tam komandas saņēma ceļvedi, lai *vilcieniņš* ar erudītiem neapmaldītos un katra komanda zinātu, kur un cikos ir nākamā pietura.

1. - 4. klašu mazos gudriniekus pulcēja skolotājas Baiba Siliņa un Ilze Plūme, viņām asistēja skolotāja Gita Rudzīte no Puikules. Konkursantiem vajadzēja atbildēt uz jautājumiem matemātikā, lat-

viešu valodā, darba drošībā, bija jābūt arī atjautīgiem. Finālā sacentās Alojas un Ozolmuižas gudrinieki. 1. vietu ieguva mājnieki – Ozolmuižas pamatskola: Kitija Berga, Renārs Stumps, Mārtiņš Žukovskis, Valters Jānis Stumps.

5. - 9. klašu skolēni zināšanas pierādīja matemātikā (sk. Aina Korpilova), latviešu valodā un literatūrā (sk. Ludmila Vējiņa), Latvijas vēsturē (sk. Māra Meinarda), dabaszinībās un ģeogrāfijā (sk. Valda Irmeja un Juta Circeņe). Bija jārisina gan krustvārdu miklas, gan jāpazīst karte, jāzina visi Latvijas prezidenti, senie darbarīki un dievības, kā arī literatūras žanri, autori un darbu nosaukumi. 5./6. klašu grupā zinošākie izrādījās Staiceles vidusskolas pārstāvji Klāvs Grosbergs, Arturs Nazarovs, Krišs Pinkulis,

Jānis Mariss Taulavičus un Alvis Jaunzems. Tikai par puspunktu atpalika Alojas Ausekļa vidusskolas komanda: Lauma Auziņa, Lana Vītola, Andrejs Vaičuks, Gusts Roļskis un Uvis Rūsa. Arī 7. - 9. klašu komandu konkurencē 1. vieta staiceliešiem – Dinai Čipotei, Līgai Andersonei, Martai Laurai Graviņai, Ritvaram Čipotam, Vairim Lachbergam. 2. vietas ieguvējiem alojiešiem Kārlim Miķelsonam, Edgaram Roļskijam, Rūdim Bīviņam, Ventam Kēniņam un Oskaram Pujātam tikai par 1 punktu mazāk.

Paldies skolotājām Ilonai Lūdiņai, Aldai Grāverei, Vizmai Tiltiņai, Aivai Nemmei par darbu žūrijā!

Māra Meinarda,
Ozolmuižas pamatskolas
direktore vietniece

Braslavas pagasta ziemas sporta spēles

Kā jau ierasts, februārī Braslavas pagasta Vilzēnos notiek pagasta ziemas sporta svētki. Šogad tajos pulcējās aptuveni 60 ziemas sporta veidu cienītāju, lai mērotos spēkiem dažādos sporta veidos. Par sniega trūkumu šajā laikā parasti nav jāuztraucas, bet šogad laikapstākļi ar mums jokojā, jo svētku dienā hokeja laukums atradās zem ūdens. Tas gan nespēja bojāt sportistu labo omu un sportotgribēšanu, jo organizatori bija sagatavojuši aktivitātes atbilstoši apstākļiem.

Braslavas pagasta ziemas sporta svētkus organizēja pagasta sporta metodikā Sergejs Filipovs, kuram palīdzēja sacensību tiesneši Ilze Kapmale, Signe Filipova, Kristaps Filipovs, Artūrs Zutis un Jānis Melders. Svētku atklāšanu ierībināja Vilzēnu tautas nama ritma grupa *Radiridirī*. Ar sportistiem sasveicinājās un labus startus vēlēja Braslavas pagasta pārvaldes vadītājs Normunds Šķepasts. Pirmie jau bija notikuši pirms atklāšanas, jo zemledus makšķernieki Ķiruma ezerā pulcējās sacensībām rīta agrumā.

Vilzēnu tautas nama telpās no-



Jauniešu biedrības E.M-K.A. biedres sportistiem gatavo avenū tēju

tika novusa turnīrs, teniss, dambrete, šautriņu mešana, bet sporta laukumā – lodes grūšana sniegā, precīzākās sniega pikas pagatavošana, hokeja soda metieni. Sportistus ar siltu avenū tēju cienāja jauniešu kluba E.M. – K.A. aktīvie jaunieši.

Jāpiemin, ka šajā ziemā ar jauniešu iniciatīvu un sporta me-

todīka atbalstu tika uzliets hokeja laukums, ko aktīvi izmantoja ne tikai brīvdienās, bet arī darbdienas vakaros. Tāpat Vilzēnu tautas nama telpās ar sporta metodiku S. Filipova gādību vakaros iespējams spēlēt novusu, galda tenisu un izmantot trenāžierus.

Dace Šķepaste
Madaras Lopenovas foto

Sacensību rezultāti:

ZEMLEDUS MAKŠĶERĒŠANA

1. Imants Ozols (685 g)
2. Haralds Vītols (335 g)
3. Kaspars Vilders (280 g)

1. Elīna Vītola (580 g)

NOVUSS

- Zēni
1. Gvido Reinfelds
 2. Igors Izmailovs
 3. Andrejs Vaičuks
- Meitenes
1. v. Tince Vītola
 2. v. Rēzija Grīnvalde
 3. v. Laura Auziņa
- Vīrieši
1. v. Uģis Dubra
 2. v. Sergejs Filipovs
 3. v. Edgars Ozols

TENISS

- Vīrieši
1. v. Edgars Ozols
 2. v. Uģis Dubra
 3. v. Juris Ozols

DAMBRETE

- Meitenes
1. v. Emīlija Rauska
 2. v. Krista Filipova
 3. v. Tince Vītola

Zēni

1. Gvido Reinfelds
 2. Igors Izmailovs
 3. Andrejs Vaičuks
- Sievietes
1. v. Rēzija Grīnvalde
 2. v. Amanda Silāja
 3. v. Evija Filipova
- Vīrieši
1. v. Edgars Ozols
 2. v. Uldis Plūme
 3. v. Sergejs Filipovs

ŠAUTRIŅU MEŠANA

- Meitenes līdz 10 gadu vecumam
1. v. Marija Jenča
 2. v. Krista Filipova
 3. v. Paula Rozenbauma
- Meitenes līdz 14 gadu vecumam.
1. v. Rēzija Grīnvalde
 2. v. Tince Vītola
 3. v. Emīlija Rauska
- Zēni līdz 14 gadu vecumam
1. v. Igors Izmailovs
 2. v. Gvido Reinfelds
 3. v. Jānis Dubra

Sievietes

1. v. Madara Jenča
 2. v. Dace Šķepaste
 3. v. Sindija Ozola
- Vīrieši
1. v. Mārtiņš Liniņš
 2. v. Juris Ozols
 3. v. Artūrs Zutis

HOKEJA SODA METIENI

1. v. Uģis Dubra
2. v. Artūrs Zutis
3. v. Juris Ozols

1. v. Gita Meldere

LODES GRŪŠANA SNIEGĀ

- Sievietes.
1. v. Gita Meldere
 2. v. Ieva Kreišmane
 3. v. Sindija Ozola
- Vīrieši
1. v. Kristaps Filipovs
 2. v. Nauris Liniņš
 3. v. Jānis Gailītis

PRECĪZĀKĀ PIKA

1. v. Anete Dubra
2. v. Kristaps Filipovs
3. v. Diāna Onofričuka

Piedalies Uzņēmēju dienā!

30. martā Alojas novada dome aicina uz **Alojas novada Uzņēmēju dienu** Alojas kultūras namā. Reģistrēšanās līdz plkst. 10. No plkst. 10 līdz 16 Alojas novada uzņēmumu, iestāžu un amatnieku ražojumu un pakalpojumu izstāde – pārdošana. Dalību izstādē pieteikt līdz **23. martam** Alojas kultūras namā, pa tālr. 64031135, 29335600 vai elektroniski alojaskulturasnams@inbox.lv.

Aizvadītas komandu sacensības tenisā

12. februārī Alojas sporta halī notika Latvijas komandu čempionāta trešās līgas spēles galda tenisā. Sacensībās piedalījās arī Alojas galda tenisa kluba komanda, bet čempionātam pieteicās 7 komandas. Aloju pārstāvēja Gun-tis Legzdīns, Artis Golubovs un Aivars Balodis. GTK *Aloja* uzvarēja Līvānus ar 4:2, LU/RAKET-

LONS – II ar 4:2, REBISPORTS II ar 4:2, LU/VETERĀNUS II ar 4:3 un SMILTENES SC II ar 4:1. Savukārt piedzīvoja zaudējumu RTU komandai ar 0:4. Alojieši kopā ar RTU komandu izcīnīja tiesības piedalīties līgas labāko komandu finālsacensībās Rīgā.

A. Auseklis,
Alojas novada sporta metodikā

Alojas Ausekļa vidusskolā aizvadīts čempionāts volejbolā

Alojas Ausekļa vidusskolā aizvadītas sacensības volejbolā 8. - 12. klasēm. Sešās sacensību dienās noskaidroja skolas labākās volejbola komandas. Iepriecināja tas, ka uzlabojusies skolēnu sagatavotība. 2012. gada sacensībās 3. vietu izcīnīja 12. klase, 2. - 9. klase, bet 1. vietu - 11. klase, kas izvirzījās vadībā jau pirms pēdējās sacensību dienas. Uzvarētāju komandā spēlēja Sandris Možvillo, Ingmārs Kārklīns, Alvis Kokins, Rūta Bārda, Liene Prikaza, Agnese Pujāte un Diāna Miezīte. Laureātu apbalvošana notika 29. februārī.

Par labākajiem spēlētājiem katrā komandā atzīti Mārcis Trauliņš, Kristaps Kalnmačs, Jēkabs Ģermanis, Emīls Elsiņš, Sandris Možvillo un Amanda Silāja. Paldies sponsoriem - Naurim Matvijukam un SIA *Avotiņš LC* - par atbalstu.

Jāpiemin, ka 28. februārī skolu volejbola sacensībās *Lāses Kauss 2012* 8. - 9. klašu grupā laurus plūca Alojas zēni, iegūstot tiesības piedalīties valsts mēroga volejbola sacensībās, kas notiks 24. martā Rīgā.

A. Auseklis,
sporta skolotājs

Alojietis ar panākumiem atgriežas no Baltijas karatē čempionāta



Alojietis Sandris Možvillo (pirmais no labās) apbalvošanas ceremonijā

18. februārī Lietuvā norisinājās Baltijas karatē čempionāts, kurā piedalījās arī alojieši Rūdis Bīviņš un Sandris Možvillo. Rūda kategorija bija ļoti spēcīga, cīņa tika zaudēta. Savukārt Sandris 20 dalībnieku kategorijā ieguva 3. vietu, cīnoties ar sportistiem, kuri bija daudz pieredzējušāki. Nepilnu 2 gadu laikā puisis sasniedzis tādu meistarības līmeni, kādu dažs konkurents ieguvīs

5 gadu laikā. 19. februārī notika arī Aizkraukles karatē čempionāts, kurā piedalījās visi sportisti, kuri trenējas Alojā, - Liene Prikaza (2.v.), Andreass Melņičenko (2.v.), Sandris Možvillo (1.v.), Rūdis Bīviņš (3.v.). Nākamās sacensības notiks 17. martā Ropāžos, tās rīko Latvijas Karatē asociācija. Turp dosies arī Alojas sportisti.

Treneris Kaspars Riekstiņš

Dzīvot brīnumā un noturēties
krasta gredzenā, kur vilnis plīst,
Iekāpt varavīksnē saulei pretī,
kad caur padebešiem stari līst,
Krāsas izšķērdīgi šķiēst un sajaukt,
tad pa zilbei kopā salasīt
ar to pašāvilību, kādā bērni taujā,
ar to ticību, ko nedrīkst apmānīt.
Dzīvot brīnumā un noturēties,
šūpoles pār šķērsukoku dzīt,
lai tad aizturētā elpā spētu
pasauli kā jaunu ieraudzīt.

(Lija Brīdaka)



Suminām februāra jubilārus!

Staiceles bibliotēkā sācies literāro nodarbību cikls

21. februārī Staiceles pilsētas bibliotēka bija mazo lasītāju pilna, jo sākās literāro nodarbību cikls *Pasaku pasaulē*. Pirmajā nodarbībā *Lāča pasaka* 2 - 4 gadus vecie bērni kopā ar māmiņām un līdzatnesto rotaļu lāčīti vingroja un gāja rotaļās, klausījās Ļeva Tolstoja pasaku par trīs lāčiem. Pasākumu kuplīnāja arī bērnu dārza 3 - 4 gadīgo bērnu grupiņa. Nodarbību vadīja un ar

mazajiem lasītgrībētājiem darbojās Staiceles vidusskolas sākumskolas skolotāja Inga Neimane. Nākamā nodarbība *Ceļojums ar kuģīti* gaidāma 20. martā, tā būs veltīta V. Sutejeva grāmatīnai *Kuģītis*. Nodarbības turpināsies līdz maijam. Lai arī gaidīti mazie mājās dzīvojošie staicelieši kopā ar savām māmiņām!

Anita Strokša

Pēc baltas ziemas
Baltiem ziediem
Pavasaris nāk...
Kāds pirmo reizi
Basām kājām
Baltā ābeļdārzā nāk...
No baltām
Debesīm
Kāds te, uz
Zemes, savu pirmo pavasari
Dzīvot nāk.

(Livars Jankovskis)

Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļā janvārī un februārī reģistrēti jaundzimušie:

Aleksandra Dūrena (Alojas pagasts), Sabīne Gutāne (Brīvēznieku pagasts), Jānis Homko (Aloja), Ernests Kovisārs (Staicele), Liāna Mitrauska (Alojas pagasts), Elizabete Anna Riņķe (Braslavas pagasts), Madara Šmilškalna (Aloja), Juris Šeikins (Staicele).

Sveicam vecākus un vecvecākus ar bērniņa ienākšanu pasaulē!

Paldies tev, feldšerīt Signe!

Cik jauki, ja kādam varam pateikt *paldies!*. Prieks un gandarījums tad ir abiem – gan devējam, gan saņēmējam. Staiceles doktorātā pirms dažiem gadiem sāka strādāt feldšere Signe Grumsle, jau ar pirmajām darba dienām iemantojot vietējo iedzīvotāju uzticēšanos, cieņu un mīlestību.

Biju Signes audzinātāja 4 gadus sākumskolā, un jau tad viņa atklāja sevi kā ļoti centīgu mācītāji un aktīvu sabiedriskajā darbā, kā izpalīdzīgu un sirsnīgu, enerģisku un mērķtiecīgu skolnieci. Šķiet, nācās ļoti pārdomāt, kādu

profesiju izvēlēties, bet tagad esmu pārliecināta – šī patiešām ir Signes īstā vieta dzīvē! Varam piezvanīt jebkurā diennakts laikā, telefonā vienmēr atskanēs mūsu feldšerītes laipnā, mierinošā balss: - *Būšu tūlīt! Centīšos pēc iespējas ātrāk!*

Signe tādos brīžos pamet visus iesāktos darbus vai atpūtu mājās un ir klāt, lai palīdzētu. Ar lielu iejutību viņa allaž apjautājas par slimnieka veselību un, protams, profesionāli sniedz neatliekamo palīdzību. Arī uz ielas Signe nekad nepaiekt vienaldzīgi garām

saviem bijušajiem pacientiem, bet, gaiši smaidot, apjautājas, kā klājas.

Redzam, ka Signei savs darbs patīk. Arī mūs, pacientus, iepriecina un apmierina viņas zināšanas, kas arvien tiek papildinātas no jauna, pašai mācoties. Tāpēc PĀLDIES Tev, Signīt, par brīnišķīgo sirds siltumu, paldies par iejutību, paldies par mīlestību! Lai tev dzīvē veicas! Lai pietiek spēka, izturības un dzīvesprieka!

Sarmīte Meņģele,
tava pirmā skolotāja

Bērnu žūrijas pasākums Puikules bibliotēkā

Arī Puikules bibliotēkā ir noslēgusies lasīšanas veicināšanas programma *Bērnu žūrija*, kurā piedalījās 11 vietējo skolēnu: Alise Petrova un Ivo Vikmanis no 1. klases, Gabriēls Kukutis no 2. klases, trešklasnieki Ilmārs Pikšēns un Annija Ģermane, Viktors Miķelis no 4. klases, piektklasnieki Kristīne Kalēja, Larisa Miķele un Ita Netlova, kā arī Alīna Bašļika un Loreta Baumestare no 6. klases. Īpaši gribas uzteikt Loretu, kura ir čakla lasītāja, grāmatu vērtētāja un aktīva dažādu pasākumu apmeklētāja.

Pasākuma gaitā spēlējām dažādas spēles, raisījās interesantas sarunas par un ap izlasītajām grāmatām. Paldies par čaklo lasīšanu un grāmatu vērtēšanu bērni saņēma no Latvijas Nacionālās bibliotēkas. Katram tika pateicības raksts, krāsaina aproce un Puikules bibliotēkas sarūpētās balviņas. Neiztrūkstošs bija maiznīcas *Liepkalni* ceptais svētku kliņģeris ar zīmīgu nosaukumu - *Raibā pasaka*.

Ilze Tetere,
Puikules bibliotēkas vadītāja



Bērnu žūrijas čaklie lasītāji noslēguma pasākumā kopā ar Puikules bibliotēkas darbinieci Ingu Zarecku, saņemot pateicības rakstus par teicamu darbu un aktivitāti

Afīša

- 9.III 17.30 Alojas mūzikas un mākslas skolā keramikas darbnīca
10.III 10.30 Alojas sporta hallē Mazās balvas izcīņa galda tenisā
13.III 16.00 tikšanās ar kosmoenerģētiķi Sarmīti Baumanī Puikules sabiedriskā centra zālē.
Ziedojums Ls 2
16.III 17.30 Alojas mūzikas un mākslas skolā keramikas darbnīca
17.III 17.00 koncerts *Mīlestībai*. Dzied Varis Vētra. Ieeja Ls 4
19.III 17.30 Alojas mūzikas un mākslas skolā saksofona darbnīca
20.III 12.30 Staiceles bibliotēkā literārā nodarbība bērniem *Ceļojums ar kuģīti*
24.III 10.00 Alojas halles kausa izcīņa volejbolā sievietēm
13.00 sarīkojums *Bērniņš ienāk pasaulē* Puikules sabiedriskā centra zālē
15.00 sarīkojums *Bērniņš ienāk pasaulē* Alojas kultūras namā
17.00 novada teātra kolektīvu svētki Vilzēnu tautas namā
25.III 10.00 Alojas halles kausa izcīņa volejbolā vīriešiem
26.III E-prasmju nedēļa bibliotēkās
30.III Alojas novada Uzņēmjū diena Alojas kultūras namā

Vilzēnu PII grupiņu «Zaķēni» un «Saulēniņi» vēstis

Janvāris sākās ar jautro brīdi *Ciemiņi no Lapzemes* - pie bērniem ciemos bija ieradies mazs rūķītis, lai pastāstītu par sevi un ietu jautrās rotaļās. Savukārt 9. janvārī rīkojām pasaku pēcpusdienu, kurā audzinātājas rādīja bērniem galda teātri *Sarkangalvīte un vilks*. Pēc izrādes pārrunājām personāžu rīcību un salīdzinājām to ar ikdienas notikumiem.

Janvāra vidū atkal satikāmies jautrajā brīdī *Vinnija Pūka čaklās rociņas*. Šis pasākums tika veltīts Vinnija Pūka dzimšanas dienai. No 23. janvāra līdz 2. februārim rīkojām sveču izstādi, ko gatavojām no bērnu un viņu vecāku gādātajām, interesantajām svečēm. Tieši 23. janvārī, kad as-

tronomiski sākās Pūka gads, bija sarīkojums *Sagaidām Pūka gadu*, ko vadīja *Taurenīšu* grupas audzinātāja Rudīte Karlsonē. Pasākumā iepazīnāmies ar ticējumiem, kā jāsagaida Ūdens Pūka gads, un mēģinājām tos īstenot. 24. janvārī devāmies uz Vilzēnu tautas namu, kur noskatījāmies multiplikācijas filmu *Komēta nāk*.

Bērnu valodiņa!

- Bremzes – mašīnu stopinātāji.
- Kāpēc nevar saskaitīt matus? Tāpēc, ka tie ir aizmugurē.
- Katram sava lapa un sava dzīve, liecies mierā!

Santa Lemberga,
PII skolotāja

Aicina piedalīties biedrības

Fotobiedrība «Staicele» dibināšanā.

Interesēties pie Eināra Bērziņa pa tālruni 29479630 vai pa e-pastu einis.vrs@inbox.lv.

Uzņēmums iepērk lauksaimniecībā izmantojamo zemi ar mērķi attīstīt aitkopību.

Iespējamā cena 700 – 900 Ls/ha. Telefons informācijai – 29188288.

Vēlos īrēt nemēbelētu vienistabas dzīvokli ar ērtībām Alojas pilsētā.

T. 26650413.

17. martā Braslavas pagastā un 14. aprīlī Alojā notiks suņu un kaķu vakcinācija pret trakumsērgu.

Neaizmirstiet, ka dzīvnieki pirms vakcinācijas ir jāattārpo! Veterinārārste Inga Mauriņa-Kajva, t. 29430123

Alojas pilsētas pārvalde lūdz visus suņu un kaķu īpašniekus neatstāt savus mājdzīvniekus bez uzraudzības

Ārpus īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā esošās teritorijas suns bez pavadas var atrasties pastaigas laikā īpašnieka vai turētāja uzraudzībā un redzeslokā tādā attālumā, kādā īpašnieks vai turētājs spēj kontrolēt dzīvnieka rīcību.

Par minēto normatīvo aktu neievērošanu APK 106. pantā *Par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu* paredzēta administratīvā atbildība. Par pārkāpumu izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu fiziskajām personām no 5 līdz 250 latiem.

«Alojas Novada Vēstis»

Iznāk vienu reizi mēnesī, 2100 eksemplāru. Izdevējs – Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Liāna Lilēblate-Sipko, tālr. 29339917, 64023031, e-pasts: prese@aloja.lv, Lielā ielā 7, Staicele, Alojas novads, LV-4043. www.aloja.lv

Iespēsts SIA *Latgales druka* tipogrāfijā Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.